

NÉPÚJSÁG

2025. május 30., péntek

LXXVII. évfolyam

119. (21985.) sz.

Ára: 4⁰⁰ lej

(előfizetőknek 2⁴⁰ lej)

K Ö Z É L E T I N A P I L A P

Döntött a marosvásárhelyi tanács

Elkezdődhet a katolikus iskola újjaalapítása



Fotó: Nagy Tibor

Marosvásárhely önkormányzata tegnap igennel szavazott arra a határozattervezetre, amely egy állami támogatású, önálló jogi személyiségű, magyar tannyelvű római katolikus felekezeti iskola létrehozásának időszzerűségéről szól a 2025–26-os tanévtől kezdődően, elemi, 5–8. és középiskolai osztályokkal, Római Katolikus Líceum néven, a Mihai Viteazul utca 15. és a Rózsák tere 61. szám alatti székhellyel.

Bodolai Gyöngyi

Ami az előzményeket illeti, a Római Katolikus Érsekség azzal a kérdéssel fordult a marosvásárhelyi önkormányzathoz, hogy időszzerűnek, szükségesnek látja-e egy önálló római katolikus iskola létrehozását Marosvásárhelyen. Ezúttal a kezdeményezést nem kifogásolja a megyei tanfelügyelőség, amely a korábbi években negatívan viszonyult a helyzethez.

(Folytatás a 4. oldalon)

Fontos döntések a marosvásárhelyi oktatás és közbiztonság terén

Tekintettel arra, hogy egyre több a lakott területen észlelt medve, a helyi tanács jóváhagyta az azonnali hatályú intézkedési tervet, amelynek célja a kockázatok csökkentése és a polgárok biztonságának növelése.

2.

Elszabadultak az indulatok Parajdon

A helyszínen lincshangulat alakult ki, a kétségbeesett lakosok a vétkesek megnevezését és felelősségre vonását követelik.

4.

Mese, játék, világ – gyermeknap másképp

Tudtam mindig, hogy a kisgyermek sokkal többet tudnak és értenek, mint azt mi elképzeljük.

15.

A tanulás nemcsak a fiatalok kiváltsága

A Babeş–Bolyai Tudományegyetemmel együttműködve új képzéssorozat indul Marosvásárhelyen, amelynek célja tanulási lehetőséget kínálni a felnőtt lakosság számára is.

17.



-50%

**Kedvezmény
a nyugdíjasok
számára**

**OPTICA**
OPTOFARM

*A kedvezmény az UNCOATED műanyag lencsére érvényes.
Ajánlatunk a készlet erejéig tart,
nyugdíjszelvénnel igényelhető.
A kedvezmény érvényes:
2025. május 31-ig.

INGYENES

FIZIOTERÁPIA

küldőpapírral!

JÚNIUSI AJÁNLAT:

+ 2 NAP BÓNUSZ

INGYEN

- Ingyenes kivizsgálás és kezelés küldőpapírral
- performáns és modern gépek
- fiatal és jól képzett személyzet

Marosvásárhely,

Hadsereg tér 45. szám

Tel. 0772 070 391

MÁJUS

30

PÉNTEK

Ma JANKA, ZSANETT, holnap ANGÉLA, PETRONELLA napja

Az év 150. napja, hátravan 215 nap

Időjárás

Zápor lehetséges

Hőmérséklet:

max.: 20 °C

min.: 7 °C

naptár

Isten éltesse!

ANGÉLA: Görög, latin eredetű, az Angelus férfinév női párja, jelentése: angyal, követ, hírnök.

PETRONELLA: A latin eredetű Petrónia kicsinyítő képzős formájából önállósult. Jelentése: szikla, kő.

VALUTAÁRFOLYAM

BNR: 2025. május 29.

1 €	5,0667 lej
1 \$	4,4924 lej
100 Ft	1,2526 lej
1 g arany	473,9693 lej

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS!

Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő hónapra a Népújság szerkesztőségében: Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám, 2. emelet, 72-es iroda, naponta 10–14 óra között, szombat – vasárnap zárva. Tel. 0728-082-259.

A csütörtöki lottóhúzás nyerőszámai

	25, 31, 28, 29, 7 + 20	NOROC PLUS: 4 4 5 3 6 5
	6, 35, 32, 21, 11, 39	SUPER NOROC: 4 5 0 6 9 6
	14, 29, 46, 24, 15, 21	NOROC: 6 4 9 8 4 1 6

M E G Y E I H Í R E K

Pünkösdi koncert a szászrégeni belvárosi református templomban

Június 8-án, pünkösdvasárnap délután 6 órai kezdettel Dénes Dorottya (cselló) és Szigeti Bence (gitár) lép fel a szászrégeni belvárosi református templomban. A rendezvény címe: Serenata – a klasszikus szerenád újragon-dolva. A belépés ingyenes.

Szünetel a gázszolgáltatás Szászbogácson

Tekintettel arra, hogy a Romgaz a hálózaton sajátos munkákat végez, a Delgaz Grid május 30-án, pénteken 9–15 óra között kénytelen szüneteltetni a gázszolgáltatást Szászbogácson. A lakosságot arra kéri, hogy zárja el a csapokat, s a szolgáltatás újraindítása után figyelje az égést. Ha a lakók gázszagot éreznek valahol, azonnal jelezzék a Delgaz Grid diszpécsterszolgálatának, a 0800.800.928 vagy a 0265.200.928-as telefonszámon.

Találkozz a leendő főnököddel!

Találkozz a leendő főnököddel! címmel szerveznek találkozót a Gyulafehérvári Caritas Marosvásárhelyen működő pályaaorientációs programjának ifjúsági mentorai, hogy segítsenek a tinédzsereknek a számukra leginkább megfelelő továbbtanulási lehetőség vagy pálya kiválasztásában. Az eseményre május 30-án, pénteken 10 órától kerül sor a marosvásárhelyi Studium HUB-ban, a Bolyai tér 15. szám alatt. A rendezvényen karrierválasztás előtt álló középiskolás fiatalok helyi cégek képviselőivel találkoznak, és a velük folytatott kötetlen beszélgetések révén számtalan vállalkozás, szakterület és mesterség rejtelmeibe nyernek betekintést.

Kirándulás a Milvusszal

Természetközeli kirándulásra hívja a családokat május 31-én a Milvus Csoport, a Családi napok a természetben eseménysorozat részeként. A kirándulás helyszíne a Havad községbeli Rigmány és Szentsimon, a találkozó szombat reggel 9 órakor lesz a rigmányi művelődési otthon előtt. A programban szerepel madárgyűrés-bemutató, madárodú-ellenőrzés, amikor lehetőség lesz belesni a madarak otthonába, valamint látogatás a szentsimoni falumúzeumba és az ott működő rehabilitációs központba. A résztvevőket arra kéri, vigyenek magukkal kényelmes túracipőt, esőkabátot, vizet és edelt. A részvétel ingyenes, a program 15–16 óráig tart. Regisztráció szükséges.

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta

Fontos döntések a marosvásárhelyi oktatás és közbiztonság terén

A marosvásárhelyi helyi tanács május 29-i ülésén két, a közösség számára fontos, az oktatást és a közbiztonságot érintő döntést fogadott el.

Újra létrejöhet a Római Katolikus Líceum

A helyi tanácsosok jóváhagyták, hogy magyar tan-yelvű, állami fenntartású felekezeti iskolaként a 2025–2026-os tanévtől újból működhessen a Római Katolikus Líceum. Az intézmény két helyszínen, a Mihai Viteazu utca 15. szám alatt és a Rózsák tere 61. szám alatt fog működni, általános iskolai és líceumi tagozattal. A kezdeményezést a Gyulafehérvári Római Katolikus Érsekség támogatja, és a Maros Megyei Tanfelügyelőség is kibocsátotta a szükséges szakvéleményt. Az elfogadott határozat az első hivatalos lépés, a következőkben az Oktatási Minisztériumnak kell kibocsátania a létrehozást jóváhagyó rendeletet.

Sürgős intézkedések az ember–medve konfliktus csökkentésére

Tekintettel arra, hogy egyre több a lakott területen észlelt medve, a helyi tanács jóváhagyta az azonnali hatá-

lyú intézkedési tervet, amelynek célja a kockázatok csökkentése és a polgárok biztonságának növelése. A tervnek megfelelően medvebiztos szemetesládákat és konténereket helyeznek ki az utcákra, a veszélyeztetett területeken térfigyelő kamerákat szerelnek fel. Mindezek mellett táblák figyelmeztetik majd a lakosságot a veszélyre, továbbá tájékoztató kampányt indítanak azért, hogy ne etessék a vadakat az emberek. Az állatkert kerítését villanypásztorral látják el. Megszigorítják az élelmiszerhulladék kezelésére vonatkozó szabályokat a Somostetőn és környékén. A helyi rendőrség éjszaka (20 és 8 óra között) készenléti járőrszolgálatot indít majd a kockázatos területeken, ahová vész-helyzet esetén ideiglenesen korlátozzák a belépést. Az áttelepített medvéket nyomon követik. Azt is kilátásba helyezték, hogy az állatkertben levő medvéket sterilizálják, hogy ne vonzzák be vadon levő társaikat. Létrehozzák a törvény által megszabott intézmények képviselőiből álló beavatkozási csoportot. Arról is döntött a tanács, hogy egy helyi delegáció tapasztalatcserére Tusnádfürdőre látogat, ahol az említett intézkedések hasznosnak bizonyultak – áll többek között a Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal bel- és kapcsolati osztálya által szerkesztőségünkbe küldött közleményben. (v.gy.)

Baleset Cikmántoron

Villanyoszlopot döntött ki egy tartálykocsi

Csütörtökön, május 29-én a dél-utáni órákban a segesvári tűzoltókat Cikmántorra riasztották egy közúti balesethez. Egy tejszállító tartálykocsi 15 óra körül letért az útestről, és villanyoszlopnak ütközött, amelyet ki-döntött. A segesvári különítmény víz-és haboltó tűzoltóautóval, valamint egy SMURD mentőautóval érkezett a helyszínre. A balesetnek nem volt emberáldozata. A beavatkozás idején le-zárták az egyik forgalmi sávot. A leszakadt vezeték miatt áramszünet ke-ltezett. A tűzoltók értesítették a hi-baelhárító csoportot – tájékoztatott a Maros megyei tűzoltóság sajtóosz-tálya. (pálosy)

Fotó: ISU

Marosjárában idén is lesz szilvafőző fesztivál

Szeptember 20–21-én Marosjárá-ban ismét megrendezik a hagyomány-örző szilvafőző fesztivált. A térség gazdag szilvatermő múltjára épülő, évente megszervezett rendezvény fon-tos kulturális és gasztronómiai ese-ménnyé nőtte ki magát, melynek középpontjában a szilva, valamint annak hagyományos feldolgozása áll, miközben közösségi élményt kínál minden résztvevő számára. A kétnapos fesztivál középpontjában ezúttal is a hagyományos szilvaifőzés áll. A ren-dezvény különleges gasztronómiai él-ményeket kínál: több mint 50-féle, szilvából készült ételkülönlegesség, sütemények, fagyalt és látványos aszaltszilva-készítési bemutatókra vár-ják az érdeklődőket. Emellett kulturá-lis műsorral, szórakoztató

programokkal is készülnek a szerve-zők. A rendezvény célja, hogy közös-ségi élményt nyújtson minden korosztály számára: családoknak, gyermekeknek, hagyományörzőknek és a gasztronómia szerelmeseinek egyaránt. A fesztivál hozzájárul a helyi értékek bemutatásához, a vidékfejlesz-téshez és a szilvás hagyományok újra-gondolásához. (v.gy.)

RENDEZVÉNYEK

VinBorFest 2025 Szovátán

Másodszor szervezik meg a VinBorFestet, amelyre május 30. és június 1. között várják a látogatókat Szovátán, a Testvériség parkban. A háromnapos rendezvény középpontjában a borkultúra, a közösségi élmények és a színes programkínálat áll. Az ese-mény hivatalos megnyitójára pénteken 18 órakor kerül sor. A rendezvényt a Visit Maros Egyesület és Szováta önkormányzata szervezi. A háromnapos ren-dezvényen 11 borászat kínálja borait kóstolásra és vásárlásra, többek között a Kis-Küküllő mentéről, Érmellékről, Szatmárról és más jelentős borvidékekről. A látogatók borkóstolókon is részt vehetnek – ezek korlátozott férőhelyes, belépődíjas programok. A gasztronómiai élményeken túl a VinBorFest változa-tos kulturális és szórakoztató programokat kínál. A részletes program a programfüzetben és a VinBor-Fest Facebook-oldalán található meg.

Könyvbemutató a szászrégeni DIO Házban

Június 3-án, kedd délután 5 órai kezdettel könyvbemutatónak ad otthont a szászrégeni DIO Ház. Székely Ferenc Ablakomon benéz az ősz című könyvével ismerkedhetnek meg a könyvbarátok. Meghívott vendégek: Bálint Zsigmond fotóművész, Böjte Csaba ferences barát, a Dévai Szent Ferenc Alapítvány vezetője, Fekete Pál szobrászművész, Székelyvécke polgármestere és Komán János költő. A vendégekkel a könyv szerzője és Demeter József lelkipásztor be-szélget. Szervező a Kemény János Művelődési Tár-saság.

NÉPÚJSÁG

MAROS MEGYEI NAPILAP

Kiadja az IMPRESS KFT.

FŐSZERKESZTŐ:

Karácsonyi Zsigmond

FŐSZERKESZTŐHELYETTES:

Vajda György

LAPSZERKESZTŐ:

Benedek István

MUNKATÁRSAK: Bodolai Gyöngyi, Farczádi Attila, Menyhárt Borbála, Mezey Sarolta, Mózes Edith, Kaáli Nagy Botond, Nagy-Bodó Szilárd, Nagy Miklós, Nagy Székely Ildikó, Nagy Tibor (fotó), Szer Pálosy Piroska. KORREKTÚRA: Horváth Éva, Putnoky-Benedek Annamária. TÖRDELÉS: Donáth-Nagy György, Makkai Melánia, Vajda Gyöngyi. FŐKÖNYVELŐ: Nagy Melinda. REKLÁM-LAPTERJESZTÉS: Madaras Éva Adrienn. APRÓHIRDETÉS: Petres Emília.

Tel.: munkanapokon 9–14 óra között 0265-268-854, délután: 0728-082-259, e-mail: reklam@e-nepujasg.ro

SZERKESZTŐSÉG: 540015 Marosvásárhely, Dózsa György út 9. szám, II. emelet. Internet: www.e-nepujasg.ro E-mail: nepujasg@e-nepujasg.ro

Telefon: titkárság: 0265-266-780; tel/fax: 0265-266-270. Nyomda: Palatino. A szerkesztőség véleménye nem feltétlenül azonos a szerzők véleményével.

Előfizetés a postahivatalokban, a postásoknál és a szerkesztőségben: tel. 0728-082-259.

Hirdetési irodánk nyitvatartási rendje: hétfő, kedd, szerda, csütörtök: 9–15, péntek: 9–14 óra között, szombat, vasárnap: zárva.

6423578000069

ISSN 1220-3475 (print);

ISSN 1584-3238 (online)

Elkezdődhet a Minerva Kulturális Központ építése Kolozsváron

Többéves pereskedés után elkezdődhet jövő héten a Minerva Kulturális Központ építése Kolozsvár belvárosában, a kortárs művészeti és oktatási tér a magyar kormány támogatásával valósul meg – jelentették be a kezdeményezők csütörtökön Kolozsváron.

A helyszínen tartott sajtótájékoztatón a beruházást megvalósító Iskola Alapítvány elnöke, Nagy Zoltán a belvárosi telekért a román állammal több mint tíz évig pereskedő Minerva Egyesület elnökével, Tibori Szabó Zoltánnal közösen számolt be a tervekről. Nagy Zoltán elmondta: évtizedes álom valósul meg azáltal, hogy lerakhatják az új magyar kulturális intézmény alapjait, és megvalósulhat a beruházás. Az épülő ingatlan összterülete bruttó 3100 négyzetméter, becsült költségvetése 3,3 milliárd forint, amit a magyar kormány biztosít. Várhatóan 2027 végére készül el. Felidézte: az 1320 négyzetméteres belvárosi telket 2008-ban vásárolták meg a Minerva Egyesülettől, de mivel több szomszéd megtagadta, hogy beleegyezését adja az építkezéshez, évekig pereskedtek. Valamennyi pert megnyerték, és miután márciusban megszerezték az építési engedélyt, jövő héten elkezdődik a beruházás. Nagy Zoltán az MTI kérdésére elmondta, az épületegyüttest más magyar kulturális szervezetek is használhatják, közösségi térként szeretnék bekapcsolni Kolozsvár kulturális életébe. Kurátorcsapat is feláll, mely a kortárs kiállítóteret működteti.

Tibor Szabó Zoltán újságíró, egyetemi tanár a Minerva Egyesület által a román államtól visszaszerzett, majd az Iskola Alapítványnak eladott belvárosi telek történetét vázolta fel. Elmondta: a város magyarsága 1919-ben határozta el, hogy nyomdát létesít a Brassai utcai telken, arra készülve, hogy Erdély Romániához csatolásával legyen hol magyar tankönyveket nyomtatni.

Itt 653 erdélyi ember adta össze a pénzt, és hozta létre a Minerva Irodalmi és Nyomdai Műintézet Részvénytársaságot, mely 1948-ig, az államosításig működött. A civil társadalmat szolgálta, de rt.-ként jegyezték be, mivel akkor Romániában még nem létezett alapítványok létrehozását lehetővé tevő törvény. Az újabb területek vásárlásával megnőtt vállalkozást három belvárosi utca fogta közre. 28 éves működése alatt közel 3000 szépirodalmi könyvcímet, 274 tankönyvcímet és 55 sajtóterméket, napilapot, hetilapot, folyóiratot adott ki milliós példányszámban. Pásztortűz néven folyóirata, Magyar Nép néven egész Erdélyben terjesztett hetilapja volt, és számos szakterületen jelentetett meg könyveket. A művészeti tevékenységet is támogatta, kiállítóteret működtetett, Szervátiusz Jenő szobrász- és Tolnay Sándor festőművész műtermének is helyt adott.

Tibori Szabó Zoltán elmondta: miután 2005-ben lehetővé vált, hogy a nemzeti kisebbségek közösségei is visszakövetelhessek elkobzott vagyonukat, pert indí-

tottak a Minerva-tulajdonért, mely 20 éve tart. A belvárosi telket a rajta lévő öt rozoga épülettel 2009-ben adták vissza, ezen épül fel az Iskola Alapítvány révén a kortárs művészeti és közösségi tér, emlékeztetve a Minerva közösséget szolgáló tevékenységére.

„Van egy múlt, amire lehet építeni egy nagyon jó jövőt” – fogalmazott Tibori Szabó Zoltán, és reményét fejezte ki, hogy a jövőben a Minerva többi ingatlanát is sikerül visszaszerezni.

Az épületegyüttest a kolozsvári Atelier FKM tervezte, a kivitelező a Weberbau cég. Három tömbből áll majd, az ötszintes, Brassai utcaiban két alagsori szinten mélygarázs, a felszíniekben irodák és alternatív oktatási tér, planetárium lesz.

A Dávid Ferenc utcaiban kávézó, vendégszobák és műtermek lesznek, és restaurálják a műemlék homlokzatot és a XVIII. századi pincét. A hátsó udvari tömbben kortárs kiállítóter és konferenciaterem, az alagsorban hagyatékok őrzésére, feldolgozására alkalmas raktár lesz. (MTI)



Tibori Szabó Zoltán, a Minerva Egyesület elnöke és Nagy Zoltán, a beruházást megvalósító Iskola Alapítvány elnöke a Minerva Kulturális Központ építésének megkezdése alkalmából tartott sajtótájékoztatót
Fotó: MTI/Kiss Gábor

Kompenzálják a védett erdők tulajdonosait

„Megtérítjük a védett erdők tulajdonosainak korábban ki nem fizetett kompenzációkat. A csütörtöki kormányülésen jóváhagytuk a 2017 első félévére vonatkozó ki nem fizetett kompenzációk igénylésének módszertanát. Ezekre több közbirtokosság is pert nyert. Köztük van a csíkszentdomokosi közbirtokosság is, amelynek ez több százezer lejes kompenzációt jelent, országos szinten pedig összesen mintegy 46 millió lejről van szó, ami azoknak az erdőtulajdonosoknak jár, akik a T1-es és T2-es védettségi besorolás miatt kevesebb fát termelhettek ki az erdeikből abban a periódusban” – nyilatkozta Tánczos Barna pénzügyminiszter, miniszterelnök-helyettes.

A tárcavezető hangsúlyozta, ahogy az előző kormányzati ciklusban, az RMDSZ most is kiemelten kezeli a környezetvédelmi szabályokat betartó erdőtulajdonosok támogatását. „Elő van készítve, és a kormány várhatóan a következő hetek-

ben elfogadja a 2023-ra szóló kompenzációk módszertanát is, amelyet abban az évben az RMDSZ kormányból való kiszorítása után a környezetvédelmi minisztérium elmulasztott szabályozni” – tájékoztatott Tánczos Barna.

A 2017. január 1-je és 2017. július 5-e közötti időszakra a T1-es besorolású, szigorúan védett erdők után hektáronként évi mintegy 110 euró, a T2-es besorolású erdőkre pedig 50 euró a támogatás becsült összege. A pontos számítást a csütörtökön elfogadott kormányhatározat tartalmazza, amely figyelembe veszi a ki nem termelt fa mennyiségét és az adott periódusra vonatkozó köbméterenkénti átlagárakat is.

A kompenzációkat a területileg illetékes erdőőrsnél kell igényelni. A támogatást magánszemélyek, jogi személyek és az őket képviselő közbirtokosságok is igényelhetik a következő 90 napos periódusban. (RMDSZ-közlemény)

ORSZÁG – VILÁG

Nincs veszélyben a közalkalmazotti bérek és a nyugdíjak kifizetése

Tánczos Barna ügyvivő pénzügyminiszter a csütörtöki kormányülés előtt kijelentette, hogy nincs veszélyben a közalkalmazotti bérek és a nyugdíjak kifizetése, illetve a beruházások finanszírozása. A tárcavezető a sajtónak elmondta: intézkedett arról, hogy az új kormány megalakulásáig zavartalan legyen az állam működéséhez szükséges források biztosítása, és nem számít problémákra. Felhívta ugyanakkor a figyelmet, hogy szükség van egy deficitcsökkentő intézkedéscsomag kidolgozására. (Agerpres)

El kell készíteni a deficitcsökkentő intézkedéscsomagot

Nicușor Dan a munkáltatói szövetségekkel tartott csütörtöki találkozásán kijelentette, hogy június 30-ig el kell készülnie a 2025 második félévére vonatkozó deficitcsökkentő intézkedéscsomagnak. A tanácskozás elején az államfő elmondta, hogy a június 30. előtti tennivalókról és az utána következő „építkezési időszakról” is szeretne konzultálni az üzletemberekkel. A Concordia munkáltatói szövetség elnöke, Dan Șucu felszólalásában arra hívta fel a figyelmet, hogy a döntéshozóknak figyelembe kell venniük a vállalkozói szféra visszajelzéseit. „A döntéshozatal után meg kell vizsgálni, hogy működik-e, ha nem működik, meg kell nézni, hogyan lehet rajta javítani. Ez elengedhetetlen egy vállalatnál, és a román kormánynak és az államnak is így kell eljárnia” – mondta az üzletember. (Agerpres)

Földrengés volt Vrancea környékén

Két kisebb földrengés történt negyven perc leforgása alatt csütörtökre virradóra Buzău megyében, Vrancea szeizmikus térségben – számolt be az Országos Földfizikai Intézet (INCDFP). Az első szeizmikus mozgás 3 óra 8 perckor történt 125,8 kilométer mélyen, és a Richter-skála szerinti 3-as erősségű volt. A második földrengés 3 óra 45 perckor következett be, 144,4 kilométer mélyen, és 3,4-es erősségű volt. Május folyamán 18 földrengés volt Romániában, erősségük a Richter-skála szerint 2 és 4,4 között váltakozott. A legnagyobb idei földrengéseket – 4,4-es erősségűeket – február 13-án jegyezték Buzău megyében és május 11-én Vrancea megyében. (Agerpres)

93,1 millió lej békefenntartásra

A kormány csütörtökön jóváhagyta 93,1 millió lej elkülönítését Romániának az európai békefenntartási eszközhöz (EPF) való hozzájárulása kifizetésére. Az összeget a kormány tartalékalapjából fizetik ki – tájékoztatott csütörtöki közleményben a kabinet. A hozzájárulás fő célja „Ukrajna fegyvereserő-képzési kapacitásának, védelmi és ellenálló képességének megerősítése”. Ez egy kötelező hozzájárulás, amelyet Románia – az összes többi uniós tagállammal együtt – a 2021–2027-es többéves pénzügyi keretben az EU európai békefenntartási eszközeinek keretében felvállalt. Emil Hurezeanu ügyvivő külügyminiszter a kormányülés előtt kijelentette, hogy Románia ki fogja fizetni a hozzájárulást, amelynek befizetési határideje május 13-án lejárt, a késlekedés oka az elnökválasztás és a kormányzati szinten bekövetkezett változások. A kifizetés elmaradása napi 3,181 eurós büntetőkamatot von maga után a teljes összeg kifizetéséig. (Agerpres)

AKTUÁLIS

Vajda György

...köpönyeg – mondhatnám keserű szájjal a parajdi sóbányában történekről. A természeti katasztrófa után gombamód elszaporodtak a nyilvános térben megjelent „szakértői” vélemények, megszólalt a bűnbakkeresők, a megoldásspekulánsok hada, miközben a legérzékenyebbek – az üdülőtelepülés lakói, a bányászok – a bejárat elé vonultak tiltakozni. Aki tehette, a vészhelyzetben mindent elkövetett, hogy megfékezze az árt, csak hogy ezúttal is beigazolódd: a víznek nem lehet gátat szabni. Állítólag már 2007 és 2009 között

elektrometriai méréseket végeztek a sóbánya környékén, és kimutatták, hogy több helyen is fennáll a vízbeszivárgás veszélye. Ekkor olyan javaslatok is megfogalmazódtak, hogy el kell terelni a Korond-patak vizét, és a kritikusabb helyeken betoninjekcióval kell megelőzni a szivárgást. A mederrendezési munkálatokat a Maros Vízügyi Hatóság kellett volna elvégezze. Kivizsgálható az évtizedes mulasztása oka, és talán itt van a kutya elásva, mert többszöri megkeresésünkre a hatóság elzárkózott a pontos tájékoztatás elől. A fele-

Eső után...

lősséget lehet, hogy át lehet hárítani a bányavállalatra, az önkormányzatra és a politikusokra, ami a jelenlegi helyzet tükrében viszont „eső után köpönyeg”. Ez talán intő jel arra, hogy egyszerűsíteni kellene a bürokráciát, decentralizálni az intézményeket és az állami pénzek elosztását is. Valójában jelenleg a legfontosabb feladat az kellene legyen, hogy a vizet kivezessék a bányából, mert ez álmoshatja a település nagy részét, és akkor nagyobb lehet a tragédia. (Eddig – hál’istennek nem sérült meg senki, és nem volt emberáldo-

zat.) És ebben a munkálatban nem kell legyen halasztás és pardon. Úgy gondolom, hogy erre kell legyen pénz a kormány vészhelyzeti alapjából, műszaki megoldás a csúcstechnológia által behálózott 21. században, és megfelelő mozgósító erő, hogy minél előbb elvégezzék a szükséges beavatkozást. Tragédia nem csak a helybélieknek, hanem a kistérségnek, sőt az egész régióknak is mindaz, ami történt. Azonban az is tény, hogy földi létünk során mindig voltak természeti katasztrófák, amelyek radikálisan befolyásolták létünket (lásd:

a Vezúv számtalan kitörése stb.), de mindig volt erő és összefogás azért, hogy ezen túllegyünk, elbottlás után felálljunk és továbblépjünk. Hiszem azt, hogy bár emiatt visszaesik a turizmus a Sóvidéken, lesz annyi ötlet, pénzügyi forrás, akarat és kitartás, hogy „újratervezve”, de talpra álljon e vidék idegenforgalma. A jelenlegi bűnbakkeresés, a vádaskodás és a düh átalakul majd olyan pozitív erővé, amivel megtalálható a kiút a kialakult helyzetből, és mindenki azon lesz, hogy Parajd és környéke újra talpra álljon. Azzal is legyünk tisztában, hogy azt senki sem tudja garantálni, hogy többé nem lesznek természeti katasztrófák.

Elkezdődhet a katolikus iskola újjáalapítása

(Folytatás az 1. oldalról)

A kérésről értesülve a városi tanács RMDSZ-frakciója kidolgozott egy határozattervezetet, amelyet 30 napos transzparencia-közzvitára bocsátott. Ez május 29-én járt le, és a határozattervezet a városi tanács elé került, amely igennel szavazott a városi iskola megalapításának a szükségességéről. Remélhetőleg ezúttal a kormányhivatal sem szab gátat a kezdeményezésnek, és az új tanügyminiszter sem fogja megakadályozni.

Hosszú idő óta várt jóvátétel lenne a sokat tá-

madott, beszüntetett, majd kétszer is újraalapított, önállóságától újra meg újra megfosztott II. Rákóczi Ferenc római katolikus iskola történetében, amelynek igazgatóját, tantestületét, diákjait és az iskoláért kiálló szülőket is meghurcolták, korántsem demokratikus módon, és perek sokaságát indították a katolikus iskola beszüntetésének a reményében. A jogi személyiséget elvesztett iskola mindent kibírt, és népszerűsége, eredményei alapján megérdemli, hogy önállóan működhessen.

Tovább tart a harmadfokú árvízvédelmi készültség

Harmadfokú (vörös jelzésű) árvízvédelmi készültséget rendelt el csütörtökön az Országos Hidrológiai és Vízgazdálkodási Intézet (INHGA) öt megye folyóira (Erdély és Moldva területén). A hidrológusok közlése szerint csütörtök déltől péntek délig a vízállás meghaladhatja a harmadfokú készültségi szintet a következő folyókon: Feketeügy (Hargita, Kovászna és Brassó megye), Olt (Kovászna és Brassó megye) és Miletin (Botoșani és Iași megye). Emellett másodfokú (narancssárga) árvízkészültség van érvényben péntek éjfélig a következő folyókon: Nagy-Küküllő (Hargita, Maros, Brassó és Szeben), Kis-Küküllő (Hargita és Maros), Olt (Hargita, Kovászna, Brassó és Szeben), Bodza (Brassó, Kovászna és Buzău), Tatros (Hargita, Bákó, Neamț, Kovászna és Vrancea), Bârlad (Neamț, Iași, Vaslui, Bákó, Galac és Vrancea), illetve Miletin (Botoșani és Iași). Ugyanakkor elsőfokú (sárga jelzésű) árvízkészültség van érvényben szombat délig a következő folyókon: Nagy-Szamos (Beszterce-Naszód), Kis-Szamos (Bihar és Kolozs), Maros (Hargita, Maros és Beszterce-Naszód), Küküllő (Hargita, Maros, Brassó, Szeben és Fehér), Olt (Hargita, Kovászna, Brassó, Szeben, Vâlcea és Argeș), Argeș (Argeș, Dâmbovița, Giurgiu, Teleorman és Ilfov), Ialomița.

A belügyminisztérium katasztrófavédelmi főosztályának (DSU) csütörtöki tájékoztatása szerint Argeș, Bákó, Botoșani, Brassó, Buzău, Kovászna, Galac, Hargita, Iași, Neamț, Prahova,

Suceava, Vaslui és Vrancea megye 69 településén okozott kárt a felhőszakadás. A katonai tűzoltóknak 68 házból, 114 udvarból, 51 pincéből és alagsorból (köztük van öt közintézmény is), hat melléképületből kellett kiszivattyúzniuk a felgyűlt vizet, valamint nyolc, szél által kidöntött fát kellett eltávolítaniuk az utakról. A lakosság védelmében tett intézkedések keretében a helyi hatóságok 375 személyt evakuáltak otthonaikból az árvízveszély miatt Botoșani, Brassó, Kovászna és Vrancea megyében szerda reggel 7 és csütörtök reggel 7 óra között. Ugyanakkor egy Bákó és egy Neamț megyei település (Oláhcsügés és Îngărești) lakóit, összesen 1078 személyt szigetelt el az áradás, miután az odavezető utakat elmosta az ár. Jelenleg csak gyalogosan vagy terepjárművel lehet megközelíteni a két falut. A Kovászna megyei Nagyborosnyó környékén két rést is ütöttek a Zágon-patak töltésén, hogy ellenőrzött körülmények között vezessék el a megnőtt vízhozamot a patak árterületén levő szántókra és legelőkre. A víz- és hordalék borította úttest vagy a kidőlt fák miatt szünetel a forgalom több Kovászna, Brassó, Galac, Iași megyei úton. A vasúti közlekedést szintén érintették a felhőszakadások, Predeal és Felsőtömös között mintegy 50 méteren kimosta az ár a vasúti töltést, a vonatok csupán felváltva, egy vágányon tudnak haladni. Kovászna megyében dolgoznak a Kovászna, a Tatrang és a Feketeügy árvízvédelmi töltésének megerősítésén. (Agerpres)

Elszabadultak az indulatok Parajdon

Lezárták a bánya bejáratát

Bár az elmúlt napokban nagy erőkkal dolgoztak azon, hogy megmentsék a parajdi sóbánya egyetlen épen maradt részét, csütörtökön mégis fel kellett adni a védekezést, mert a víz utat talált a Telegdy-részlegbe. A helyszínen lincshangulat alakult ki, a kétségbeesett lakosok a vétkesek megnevezését és felelősségre vonását követelik.

Szeredai Vivien

A parajdi sóbánya Telegdy-ága is víz alá került, miután az Országos Sóipari Társaság (Salrom) alkalmazottai által emelt védőgát beszakadt. A mélyben levő sókészletek tönkrementek – közölte csütörtök kora délután az Országos Sóipari Társaság. Tájékoztatása szerint a Salrom alkalmazottai által „rendkívüli erőfeszítéssel” épített védőgát 2025. május 29-én, csütörtökön 10.52-kor megadta magát a víz erejének. „A bánya Telegdy-ágát már nem lehet megmenteni a víz beáramlásától” – közölte a vállalat. A beszámolója szerint nemcsak a bányában levő sókészletek, hanem a felszerelések és a kitermeléshez használt gépek is megsemmisülnek. A közlemény szerint az országos sóipari vállalat minden erőfeszítésével azon fog dolgozni, hogy csökkentse a parajdi sóbányát ért katasztrófa hatását, és újraindítsa mind a sókitermelést, mind pedig a turisztikai tevékenységet. A Hargita megyei önkor-

mányzat elnöke geológusokra hivatkozva azt állítja, még megmenthető a bánya – számolt be az Agerpres.

Parajdon spontán tüntetés robbant ki az Országos Sóipari Társaság helyi kirendeltsége előtt a sóbánya kilátástalan helyzete miatt.



Forrás: Székelyföld online

Maros megye eddig „megúsztta” az árvizet

A Maros Megyei Katasztrófavédelmi Felügyelőség csütörtökön is közleményt adott ki arról, hogy a heves esőzések miatt fokozott figyelemmel követik a helyzetet, tekintettel arra, hogy az Országos Vízügyi és Vízgazdálkodási Intézet Maros megyében május 29-én 14 óráig vörös figyelmeztetést adott ki a Kis-Küküllő mentére, illetve 24 óráig narancssárga jelzést a Nyárádmentére. A vízügyi hatóság szerint reális árvízveszély volt a két folyón.

Mezey Sarolta

Az említett két övezetben a hivatásos és az önkéntes tűzoltók komolyan vették a riasztásokat, felkészültek a veszélyhelyzetre.

Kacsó István, a nyárádszeredai önkéntes tűzoltó-alakulat parancsnoka elmondta, hogy szerdán este az árvízvédelmi készültség lejárt, ugyanis a Kis- és a Nagy-Nyárád visszahúzódt, csütörtökön kora délutánra már nem voltak gondok. A hidrológusok a narancs veszjelzést sárgára változtatták.

Azokon a helyeken, ahol 2016-ban és 2018-ban problémák voltak, folyamatosan figyeltük a folyóvizeket, de ezek sehol sem léptek ki a medrükből. Árvíz nem volt, csak készletlét és másodfokú riasztás. 24 órán át figyeltük a folyók állását, azt, hogy mennyi csapadék esik a Felső-Nyárádmentén, illetve Nyárádgyaróson, Nyárádselyében, Berében és Nyárádremete környékén. Ennek függvényében álltunk készenlétben homokzsákokkal és különböző felszerelésekkel. Eddig megúsztuk! – fogalmazott Kacsó István önkéntes tűzoltóparancsnok.

Máté Domokos, a balavásári önkéntes tűzoltók parancsnoka tájékoztatott, hogy a térségben nem volt probléma, ettől eltekintve fel voltak készülve. – A sáncok, patakok medre ki volt takarítva. Balavásártól Kóródszentmártonig védőgát van, a Küküllő áradását ez kivédené. A Küküllő legmagasabb állása 200 cm volt, ami azt jelenti, hogy még a szántóterületre sem öntött ki a víz. Úgy értékeljük, hogy egy kicsit „felfújták” a helyzetet a vízügyiek. Szerdán is ránk ijesztettek, községi szinten összehívtuk a katasztrófavédelmi bizottságot, mert villámárvízre készültünk. Figyeltük a vízszintet, s miközben a víz apadt, továbbra is jöttek a vészjelzések. Csütörtökön délben a víz állása Balavásárnál 150 cm volt, s további apadás várható – fogalmazott Máté Domokos, aki arról is tájékoztatott, hogy a Görgény völgyében voltak problémák, de összességében Maros megye „megúsztta” az árvizet.

Reméljük, hogy a folyók vízhozama nem fog hirtelen megváltozni mire e sorok nyilvánosságra kerülnek, s az említett folyók mentén nem lesznek áradások.

Nem volt halálos áldozat

Cáfolta csütörtökön Raed Arafat államtitkár azokat a sajtóinformációkat, miszerint két személy életét veszttette az elmúlt napok áradásaiban.

A belügyminisztérium katasztrófavédelmi főosztályának vezetője a kormánypalotában tartott sajtótájékoztatóján elmondta, hogy a hatóságok valóban találtak két holttestet, de a haláleseteknek nincs köze az árvizekhez. Az egyik személy két hete tűnt el, a Marosba fulladt. A másik egy idős férfi, akire egy pincében találtak rá egy Neamț megyei településen, amelyet nem érintettek az árvizek. Halála okának feltárása még folyamatban van – részletezte Arafat. Beszámolt arról is, hogy a viharak volt viszont egy halálos áldozata: Krassó-Szörény megyében egy 25 éves fiatalember villámcsapás következtében veszttette életét. (Agerpres)



Sokszínű tudomány

Ábrám Zoltán

Kétszáz évvel ezelőtt, 1825. november 3-án a pozsonyi országgyűlésen gróf Széchenyi István felszólalásában felajánlotta birtokainak egyévi jövedelmét a Magyar Tudós Társaság megalapítására. A társaság létrehozását más főnemesek is jelentős összegekkel támogatták. Közben megszületett a királyi szentesítés és az országgyűlési határozat, 1830-ban pedig megkezdhetette tényleges működését a Magyar Tudós Társaság, amely 1840-ben a Magyar Tudományos Akadémia (MTA) nevet vette fel. Az akadémia születésnapjáról, a magyar tudomány ünnepe-ről az MTA már 1997 óta megemlékezik, hivatalosan azonban 2003 óta ünnepeljük minden év november 3-án.

A fentiek szellemében idén a Magyar Tudományos Akadémia fennállásának kétszázadik évfordulóját ünnepli. Ennek jegyében a megszokott május eleji közgyűlést követően egész bicentenáriumi évi programsorozat kezdődött. A „Sokszínű tudomány” című rendezvények változatos programjain

(előadások és konferenciák, kiállítások, koncertek, könyvbemutatók) a külhoni magyar tudományosság képviselői a Magyar Tudományos Akadémia székhelyére várták, várják a tudományok iránt érdeklődőket. A május végéig tartó rendezvénysorozat nyitórendezvényén *Freund Tamás*, az MTA elnöke a határokon átvélő magyar tudományos integráció fontosságáról beszélt. „A Magyar Tudományos Akadémia arra törekszik, hogy a nemzetegyesítés minél inkább megvalósulhasson. A határon átvélő magyar tudományos integráció, az együttműködés a bel- és külföldi magyar tudományosság képviselői között sok kihívást jelentő feladat. E közösség együvé tartozásának érzéséhez az alapot a magyar nyelv, valamint a magyar szellem által létrehozott kulturális és tudáskincs ápolásának, illetve az egyetemes tudományos eredmények gazdagításának szándéka adja.” *Kocsis Károly* akadémikus, az MTA Magyar Tudományosság Külföldön Elnöki Bizottság elnöke azt hangsúlyozta, hogy a Magyar Tudományos Akadémia mindenkor vezetése arra tö-

rekszik, hogy a külhoni magyar kutatókat minél jobban bevonja az MTA közel húszezer fős köztestületének munkájába.

A valóban sokszínű rendezvények, amelyek egy része már megszerveződött, azt igazolják, hogy a 200 éves MTA valódi nemzeti intézmény, amely az egész magyar nemzetért, a nemzet tudományosságáért felel határon innen és túl. Az erdélyi tudományos világ bemutatása már lezajlott. Az erdélyi rendezvénysorozat nyitó napján mutatkozott be az 1859-ben alapított Erdélyi Múzeum Egyesület, amely az MTA gyönyörű székházának felolvasótermében, a határon túli programok helyszínén kiállítást szervezett. Az erdélyi magyar akadémikusok arcképcsarnoka címmel, amely a nemzeti és egyetemes tudomány szolgálatába állított életutakra irányítja a figyelmet. Marosvásárhelyi vonatkozás, hogy sor került a Bolyai Farkas élete című dokumentumfilm vetítésére, valamint egy emlékkiállítás megnyitójára is.

Külön napot szervezett és mutatkozott be a Babeş-Bolyai Tudományegyetem, az MTA Kolozsvári



Külső szobordísz (Galileo Galilei) a Magyar Tudományos Akadémia székházán

Forrás: Wikipédia

Akadémiai Bizottsága, a Sapientia Erdélyi Magyar Tudományegyetem, valamint a Marosvásárhelyi G. E. Palade Orvosi, Gyógyszerészeti, Tudomány- és Technológiai Egyetem, a Regionális és Antropológiai Kutatások Intézete, a Marosvásárhelyi Művészeti Egyetem, és Partium-napra is sor került. A későbbiekben, az erdélyi bemutatkozásokat követően Vajdaság, Kárpátalja, Felvidék programjai következnek, végül pedig az ese-

ménysorozat zárásaként május 30-án Ausztria és Szlovénia magyar tudományossága mutatkozik be.

Marosvásárhelyi vonatkozása lévén – a Művészeti Egyetemnek már a lap hasábjain ismertetett programjain túl – a városunkban zajló orvosi és gyógyszerészképzés bemutatkozó programját ismertetjük. A nyitó köszöntéseket követően egyetemtörténeti felvezetést tarott Ábrám Zoltán és Szilágyi Tibor, majd Nagy Előd Ernő és Sipos Emese: Kiemelkedő kutatási eredmények az OGYI múltjából. Helyzetkép a MOGYTTE mai szerveződéséről és kutatási tevékenységéről című előadására került sor. Szilágyi Tibor, Brassai Attila és Ábrám Zoltán az egykor az egyetemen oktató akadémikusok életpályáját ismertette, majd Brassai Attila moderálásával kerekasztal-beszélgetésre került sor az egyetem egykori végzőseinek képviselőivel. Az Erdélyi Múzeum Egyesület Orvosi és Gyógyszerésztudományi Szakosztályának tevékenységéről Szilágyi Tibor beszélt, a Marosvásárhelyi Magyar Diákszövetség tevékenységét Tóth Róbert Szabolcs alelnök mutatta be. Szabó Mónika a Szent Balázs Alapítványt és sikeres konferenciáit, Vass Levente a háttérintézményként működő Studium Prospero Alapítványt mutatta be. Az ünnepség az egyetemisták néptáncscsoportjának előadásával ért véget.



Az Akadémia épülete

Forrás: Wikipédia

A természet kalendáriuma (DCLXXI.)

Kiss Székely Zoltán

Éjszaka van közel a világ.
Alszik. Nem történhet ellenem.
Valahonnan gyöngé mozgást hallok,
talán a gyötrő élet, sejtelem

hangját. Meleg a bocsánat.
Ég a test, ha lelket ér a lélek.
Siet a vér, ha kerülőkkel is
vissza a szívhez. Soha el nem téved.

Kellene a lüktetés szava.

Májusvégi, koranyári estben ballagok, be-
lebotlom **Gál Éva Emese** 1989-ben írt *Éjsza-
kájába*.

Álmodom: ne bízz fát a szélre!
Mindhiába tudnád, erős a gyökér,
ha szemed csak a csapzott lombra nézne,

engedd! Eleven, tiszta nyár kering
benne még, de múlik nemsokára.
Minden évszak becsapja megint,
s hogy élni tudjon, újra megbocsátja.

Kellene a keringés maga.

Álomfa ez. **Kuti Dénes** sóvidéki táj ihlette
hiperrealizmusa. A május 30-án, 1952-ben
született festő 1997-ben a valósághű környe-
zetből aprólékosan bontotta ki, mint megany-
nyi képén, a hazai táj szeretetét. Lám,
hajnalodik, fényköd öleli a fa derekát.

Dereng az ég. Mondd, ki ellen ébred?
Arcod, mint a csapzott lomb, susog.

Lennék nedve éltető gyökérnek.

E képpel lépek át csendben a hónapválasz-
tón.

A rómaiak júniust Junó istenasszonynak
szentelték.

Juno istennő is beletartozott Mars, Venus
és Jupiter familiájába (akiről a márciust, az
áprilist és az eredeti május hónapot elnevez-
ték), (...) a házasságnak és a születéseknek
védőistennője, (...) a csillagos égboltnak is
királynője – igazít útba **Supka Géza** a ***Ka-
landozások a kalendáriumban*** című művé-
ben.

Június régi magyar neve *rák hava*, illetve
Szent Iván hava. Utóbbi nevét *Keresztelő
Szent János*ról nyerte.

Júniusi derű: bőség, júniusi sár: szükség.

A júniusi esők magyarazzák e szólást.
Július elseje az idén váróvasárnap: az
apostolok Jeruzsálemben visszavonulva,
imádság és böjtölés között várták a Szentlé-
lek megígért eljövetelét.

Néz Isten minket, már szomorún, tehetet-
lenül,
néz sziklákká tornyosult gondjai mögül:



Kuti Dénes: Álomfa, 1997

„Nem alkothattalak én tökéletesnek,
hiszen csak tettelek volna gépezetnek.
De hogy fájdalmaid most sírnak-élesednek,
tán megtanulsz végre örülni örömnék,
s bírádul fogadsz el, bírádul, öröknék.
Iszonyú gőgöd majd megcsillapul, elül,
s parancsim hinni is fogod – rendületlenül.”

Nézz rá, Uram, a hegyeidre, zöldhajú er-
deidre,
tenvéred hordó sok ezüstös ereidre,
ezernyi folyódra, megannyi folyamodra,
s ne tedd, ne hagyd, hogy sodra-habja
hús hű italát, életet hömpölygető nedve
színét véres tajték és vérvörös hab belepje,
akár erdőid s mezőid a szörnyű rozsda:
kalászkod, füved emberek teste-roncsa.

Nézz be, Uram, mi rejtelmes lelkeinkbe,
csurrants csöppnyi fényt mi szív-kelyhe-
inkbe,
s mi ott most szörnyű sötétben rejtve rejlik,
tán a béke-szivárvány szép ívére kisejlik,
s parancsod, intelmed léssen teljesülve:
ember ember ellen immár sohse gyúlne,
köztünk inkább a béke zenéje zendülne...

A Sepsiszentgyörgyön, 2015. június 3-án
elhunyt **Magyari Lajos Néz Isten minket**
című versének aktualitása kétségbevonhatat-
lan. Egyrészt a szomszédunkban most is dúló
háború, másrészt Trianon kapcsán is.

Az I. világháborút lezáró „békeszerző-
dést” 1920. június 4-én a versailles-i Nagy-
Trianon-palotában írták alá a magyar
delegációval. Magyarország elvesztette terü-
lete jelentős részét (területe 282 870 km²-ről
92 607 km²-re csökkent), a lakosság létszáma
pedig mintegy 10 millió fővel kevesebb lett.
A trianoni békeszerződés aláírásának évfor-
dulójára emlékező emléknapot a Magyar Or-
szággyűlés 2010. évi XLV. törvénye nemzeti
emléknappá, ***nemzeti összetartozás napjává***
nyilvánította:

(...) a több állam fennhatósága alá vetett
magyarság minden tagja és közössége része
az egységes magyar nemzetnek, melynek ál-
lamhatárok feletti összetartozása valóság, s
együtt a magyarok személyes és közösségi
önazonosságának meghatározó eleme.

Horváth Imre Napfényes földről írt verse
1950-ben jelent meg először a Bukarestben
megjelenő *Művelődési Útmutató*ban.

Most úgy elárad bennem a melegség,
akárcsak e hegyek közt, hol az esték
s az éjszakák sem hűlnek le egészen.
E ház otthonom, és a népe népem.
Bennük testvért, – ennél is többet látok!
Szeretem az utat, ahol szívárog
a forrás, melyből merítik vizünket,
a malmot, mely munkát csak néha szüntet,
a mezőt, mely szomjas most az esőre,
a fát, melyen kopog a harkály csőre
s a szélben ringó kukoricaszálát,



„Nézz rá, Uram, a hegyeidre, zöldhajú erdeidre,/ tenvéred hordó sok ezüstös ereidre”

szirma szélét is minden csöpp virágnak.
A dombokat, a völgyeket, a rétet,
a házakban a vályogkemencéket
s kik a vályogkemencéket csinálták.
A pislogó kis petróleumlámpát,
az asztalon az otffelejtett csészét,
a libákat, a lovak nyerítését,
az ökröket, mik annyi utat róttak,
a nők fején a bő cserépkancsókat.
Szilvát is a roskadozó ágon,
– ennyi szilva nincs sehol a világon! –
a kerítést, melyen a szemem átlát,
a kapufák népies faragását,
a zenészt, ki térdén cimbalmot penget,
mikor táncolnak és ha ünnepelnek.
Szerelmesem itt minden népi dallam,
szeretem a sírt is a hegyoldalban.
(E temetőben szegények pihennek.)
(...) A nőket és a férfiakat, mindet,
a hátukon az átalizzadt inget
(...) S e nép harcát, melynek célja a béke.
S szeretem, mert erősödik békéje,
ezt az egész napfényes román földet,
hol az öröm mind több kapun bezörget,
s minden részét e lágy, termékeny tájnak.
Felismerem benne én is hazámat!

Igen! Mert hát ez lenne a cél: a természeti
és a kultúrtájban is felismerni a hazát, hazá-
mat – a román államban! És elismertetni,
hogy nekünk (is) szülőhazánk!

Ez lehet csak a tartós béke(sség) záloga.
Erre kérdéssel felel **Gál Éva Emese Ha-
zátlanok millecentenárium**a:

A honfoglalás, mondd, mit jelent annak,
akinek hazája nem lesz soha,
aki sötétben született magyarnak,

hogyan árnyától éljen a glória?
Hogyan éli meg az ezeregyszáz évet,
ha úgy érzi, elhagyta a haza?

Készen kapott hazát, és veszteséget.
A történelem vádlottként örök,
mert megteremti ezt az ellentétet

a haza és a hazátlan között.
A vonzódás a fényhez örök kényszer:
rációt győznek érte ösztönök,

hogyan számoljanak a vaksötéttel,
hiszen minden élni, látni akar.
Otthont teremtvé küzdeni a véggel.

Másként nincs élet, ember, és magyar.
s mi, mintha már csak sötétben látnánk
a fényt, ami árnyékába takar,

többletként éljük a haza hiányát,
mert ami nincs, lehet a végtelen,
s egy nyelvében élő világ hazáját

őrzi bennünk a boldog értelem.
De nyelvében egy világ meddig élhet,
ha nincs földje ahhoz, amit terem?

Meddig lehet a fény árnyéka élet?
Meddig ad otthont hitünknek az ég,
s mikor jön el a nap, mikor a fénynek

s árnyéknak közös hona lesz a vég?

Azaz: nem csupán felismerni, hanem meg-
tartani és elismertetni a mi hazánkban is Er-
délyt.

Ezt tette sok-sok természetkutató erdélyi
magyar tudós is.

A Marosvásárhelyen 1920. június 5-én
született székely botanikus, **Nyárády Antal**
– apja **Nyárády Erasmus Gyula** – közép-
iskoláit 1938-ban végezte a Kolozsvári Refor-
mátus Kollégiumban. A Ferenc József
Tudományegyetemen már a ***Növényrend-
szertani és Geobotanikai Intézet*** gyakorno-
kaként **Soó Rezső** professzornál védte meg
Magyarország vadontermő papaverfajai
című doktori értekezését. 1942-1943-ban ta-
nársegéd volt, majd az általános mozgósítás-
kor behívták katonának, hadifogságba esett,
és a Donyec-medence szénbányáiban dolgo-
zott. 1947-ben tért haza, két évig középisko-
lai tanár volt a kolozsvári tanítóképzőben,
majd 1949-1975 között a kolozsvári ***Mező-
gazdasági Intézet*** botanikatanára és katedra-
főnöke lett. 1949-ben újraszervezte az intézet
botanikus kertjét. 1965-1975 között a ***Román
Tudományos Akadémia*** kolozsvári fiókjának
keretében főkutató volt. Apja irányításával a
készülő monumentális ***Flora R. P. R. –
R. S. R.*** 13 kötetében 12 növény család 85
nemét (293 növényfajt) dolgozta fel: boglár-
kafélék, mákfélék, perjefélék, madársóskafé-
lék, mármorkafélék, vassűfélék, télizöldfélék,
kosborfélék. 1966-ban, apja halála után a
nagy mű utolsó két kötetének tényleges szer-
kesztője lett. Az értékes Nyárády-herbárium
– családi gyűjteményük – a nagyszabású ***Bru-
kenthal Múzeum***ba került. Közel száz nö-
vényrendszertani és geobotanikai tárgyú
szakdolgozata hazai román nyelvű folyóira-
tokban, magyarországi és más külföldi tudo-
mányos kiadványokban jelent meg.

A másik példa barátomé, a 2016. június 5-
én elhunyt **Izsák Zoltán** lepkészé. A ***Babeş–
Bolyai Tudományegyetemen*** biológia szakos
tanári diplomát szerzett 1975-ben. Csíksze-
redában előbb az Ipari Líceum, majd a Mate-
matika–Fizika Líceum tanára, a bukaresti
***Grigore Antipa Természettudományi Mú-
zeum*** munkatársa, 1979 óta a ***Márton Áron
Főgimnázium*** biológiatanára volt. Kutatási
területe a lepkévilág fajtagazdagsága. A ro-
mániai lepkész társaság (***Societatea Lepido-
terologică Română***) alapító tagja. Több mint
tízezer darabból álló lepkegyűjteménye első-
nek jelez Romániában néhány új fajt, és a tu-
domány számára több új alfajt. A lepkék
vándorlási jelenségeiről szóló szaktanulmá-
nyát a ploieşti-i Természettudományi Mú-
zeum Comunicări şi referate c.
írásgyűjteménye, a Gyergyószentmiklós és
Gyilkos-tó környékének ritka lepkefajaira vo-
natkozó tanulmányát az ***Acta Hargitensia***
közölte. **Borsodi László**val, **Fülöp Zoltán**-
nal és **Pálfalvi Pállal** közösen szerkesztette
Csíkszeredában a ***Hargita megye védett és
ritka növényei, állatai*** c. kétnyelvű kiad-
ványt.

Így tarthatjuk meg szülőhazánkban ezt az
országot: Erdélyt.

Maradok kiváló tisztelettel.

Kelt 2025-ben, Magdolna napján

A jövő szíve: a gyermek

Mese, játék, világ – gyermeknap másképp

Egy nap, ami csak róluk szól – a nevetésről, a kíváncsiságról, a játék szabadságáról. A gyermeknap nem csupán ünnep, hanem emlékeztető is: hogy minden gyermek külön világ, remény és lehetőség. Összeállításunkban a gyermeki lélek erejéről, nevelésről, örömről és felelősségről írunk. Vajon hogyan látnak minket ők? És hogyan tehetjük számukra szebbé a jövőt?

Nagy-Bodó Tibor

Dr. Sfâriac Enikő ideggyógyász főorvos:

A legnagyobb ajándék, amit egy gyermek kaphat, az a védő, óvó, játékos és édes együttlét!

– Pár nappal ezelőtt, esti mese után úgy engedett el a négyéves kisunokám, hogy vigyázzak az álmaira. Nem tudom leírni, hogy ez mennyire megütött.

Tudtam mindig, hogy a kisgyermekek sokkal többet tudnak és értenek, mint azt mi elképzeljük. Nekik hároméves korig csupán sok pár szerető karra van szükségük, amelyek közt biztonságban érezhetik magukat, megtapasztalhatják, hogy szeretik őket, felemelik őket, „...hogya nagyok, hogy óriások legyenek...”. Így tanulják a szeretetet. Mert aki szeretve volt, szeretni tud. Magát és másokat. És pont ezt veszi el a mai világ. Az a világ,



ahol az utóbbi harminc évben a nagyszülőket dolgozni, a szülőket pedig tízórás munkaidőre vagy több műszakra kényszerítjük, ahol elhitetjük, hogy a gyermeket pár hónapos korától fejleszteni kell, nem pedig vele lenni, játszani hagyni, figyelni rá. Belekényszerítjük őket egy megfeleléskényszerbe még túl törekenyen. Mert legyen a világ legjobb bölcsődéje, a legcsodálatosabb személyzettel, a gyermek nincs ahogy megélje, hogy ő egyedi és megismételhetetlen. És akinek ez nem alap, az nem tudja elfogadni sem magát, sem mását. Biztonság és szeretet nélkül az ember szorong, fél. Látjuk, ez korunk rákfenéje.

Nem tudom, hogy milyen lenne az életem a gyermekeim és az unokám nélkül. Azt viszont tudom, hogy ők azok, akik erőt s célt adnak az életemnek.

Nem könnyű dolgozó nagyszülőként. Messze nem tudok annyit segíteni a gyermekemnek, mint nekem az édesanyám, aki már nyugdíjasként ott volt a gyermekeim mellett. De nincs olyan meghívás, program, napi szenny vagy fáradtság, amit ne írna felül az, hogy ott akarok lenni velük, nekik. Mert szükségük van rá, ha kéri, ha nem, és szükségünk van nekünk is, szülőknek, nagyszülőknek erre a szeretetbuborékra.

Ezért hiszem, hogy a legnagyobb ajándék, amit egy gyermek kaphat gyermeknapra, az a védő, óvó, játékos és édes együttlét.

Kívánok hát minden gyermeknek békés időket és sok-sok szerető kart, hogy minden nap vidáman, boldogan ébredjenek, és bölcsen rakhassák a tornyaikat.

Horváth István szavait idézem: „A tűzön egy nyers faág sirt. Az eszterhán jégcsap lógott. Apó mesélt, én hallgattam, s újra felraktam a tornyot.”.

Szabó Éva kommunikációs szakember, múzeumigazgató:

Gyermeknap reflexió gyanánt

„Mint a nyilak a hősnek kezében, olyanok a serdülő ifjak. Boldog ember, aki ilyenekkel tölti meg tegzét...” (Zsoltárok 127, 4–5)



– Az elmúlt huszonkilenc év alatt sokszor kapaszkodtam az idézett bibliai üzenetbe. Három felnőtt gyermekem van, akik minden-nél fontosabbak számomra. Életutam lejtői és emelkedői között mindig ők jelentették a legbiztosabb kapaszkodót.

Voltak könnyebb és nehezebb időszakok – mint minden édesanya életében –, de minden kihívásban ott volt az a csendes erő, amit az ő jelenlétük, szeretetük és kitartásuk adott nekem. Ők a mindennapok ajándékai, az örö-möm forrásai és legnagyobb büszkeségem. Még a legnehezebb pillanatokban is az ő példájuk, bátorításuk segített továbbmenni – néha egyetlen mondattal, érintéssel, máskor csak a tudattal, hogy vannak, és hogy jó úton járnak.

A gyermeknap számomra már jó ideje nem a színes programokról szól. Sokkal inkább egy mély, bensőséges visszatekintés, emlékezés és hála, hogy volt gyermekkoruk, és hogy én ott lehettem mellettük. Emlékszem, milyen örömmel várták ezt a napot, és mennyire ragyogott a szemük egy közös pikniken, egy egyszerű otthoni meglepetésen.

Ma már nem kérnek semmit – de egy őszinte beszélgetés online családi kapcsolódásunk alkalmával kihagyhatatlan, szükségszerű és mindnyájunk által igényelt, kegyelemként megélt ajándék.

Sokszor gondolkodom azon, mi ér a legtöbbet, amit egy gyermek kaphat – nemcsak ezen a napon, hanem mindennap. Továbbra is azt hiszem, hogy a figyelem. A jelenlét. A valódi érdeklődés. A mi családunk, a köztünk lévő nagy fizikai távolság ellenére is igyekszik folyamatosan érdeklődni, figyelni egymásra, bármilyen nehéz is legyen ezt kivitelezni olykor.

A játékoság mindig is fontos része volt az életünknek – nemcsak kiskorukban, de szerencsére még ma is. A nevetés, a kíváncsiság, a közös utazásaink alatt együtt felfedezett világ – nemcsak gyermekké, hanem emberré is formálnak. S ha valamiben hiszek, az az, hogy nemcsak a gyermekeknek van szükségük játékokra – nekünk is, fiatalabb és idősebb felnőtteknek, hogy emlékezzünk arra, honnan indultunk.

A mai digitális világban egy gyermek sokkal több ingerrel, elvárással, bizonytalansággal találkozik, mint korábban. A legnagyobb szorongás talán nem is abból fakad, amit nem értenek – hanem abból, hogy nincs időnk meghallani őket. Ezért lenne fontos, hogy újra tanuljunk figyelni rájuk – valóban, mélyen, ítélkezés nélkül.

A jövő generációval szemben mindannyi-unknak van felelőssége. Nemcsak szülőként, hanem emberként is, hiszen nem szabad elfelejtenuk, hogy minta, példa vagyunk. Hiszem, hogy még mindig van lehetőségünk olyan világot teremteni, amelyben a gyermek nemcsak jogokat kap, hanem valódi esélyt is egy boldog, kiteljesedett életre.

Ha egyetlen mondatban kívánhatnék valamit a mai gyermekeknek, ez lenne az: Legyetek bátrak megőrizni a kíváncsiságoto-kat – és találjatok mindig valakit, aki valóban meghall benneteket!

Szilágyi Olga tanító, alsótagozatos tanár:

A játék és a játszás nemcsak gyermek-korban van jelen

– Hogy milyen lenne az életem gyermekek nélkül? Valószínű, hogy nagyon sivár. Az a szerencsém, hogy sok gyermekem van. Két saját, de pedagógusként a tanítványaimat is gyermekeimnek tartom.

Saját gyermekeim már felnőttek, és más városban élnek. Elmondom, hogy jó gyermekek voltak, és értékes felnőttekké váltak. Nagyon büszke vagyok rájuk. Gyermeknapon mindig felkészöntjük őket, a mai napig. Sok örömet szereztek és szereznek nekünk.

A legnagyobb ajándék, amit egy gyermek kaphat ezen a napon, hogy a szüleivel lehet, és nemcsak fizikailag... Megkapja a szülei figyelmét, törődését és nagyon fontos, hogy tartalmas együttléteket éljenek meg együtt.

Hogy mennyire fontos a gyermeknek a szülő jelenléte?

Egy alkalommal megkérdeztem az egyik tanítványomat, Márkit, hogy mit szeretne karácsonyra. Nem meglepő, hogy ezt válaszolta: „Azt szeretném, hogy jöjjön haza édesanyám...” (Az édesanyja külföldön dolgozik).

Egy gyermek napjának nagy részét rendszerint a játék tölti ki. Ebben az időszakban ez a legfontosabb tevékenységformája, mely elengedhetetlen a fejlődés szempontjából. A játékról elmondhatjuk, hogy nem csak gyermekkorban van jelen, de a különböző játék-tevékenységek végigkísérik egész életünket, a születésünktől kezdve egészen halálunkig. A gyermekek a játék által fedezik fel környezetüket, ismerik meg önmagukat és saját képességeiket, határaikat. Azt is kijelenthetjük, hogy egy gyermek egészséges fejlődése szempontjából elengedhetetlen szerepe van a játéknak.



Az elmúlt években sokat változott a körülöttünk lévő világ és ezzel együtt a gyermeknap is. Romániában a gyermekes szülők szabadnapot kapnak. Igen, mert mint mondtam, a gyermeknek a szülő jelenlétére van a legnagyobb szüksége – és nem az ezredik márkás cuccra, nem a századik videójátékra, az n+1. plusz tevékenységre. Szülőként óriási felelősség gyermekeket nevelni. Mindenképpen jó lenne, ha többet figyelnék gyermekeink valós igényeire. Tudom, nehéz dolog, mivel az online tér elhódítja őket mindenhol. A családtól és az iskolától is...

Gyermeknapra minden gyermeknek kívánom a világ minden színét, csodáját és varázsát! És ne csak befogadjátok őket, hanem tegyétek hozzá ti is a magatok színét, azt a megismételhetetlen és utánozhatatlan színt, ami nélkül sze-gényebb lenne a világ...

Nemes Gyula, a Maros-Mezőségi Református Egyházmegye főgondnoka:

Az emberi szeretet legmagasabb foka

– A gyermekeim, a családom, a válásom és a nemzetem nekem magát az

életet jelentik. Ezek nélkül, úgy érzem, nem lenne értelme az életemnek.

Ha az emberi szeretetet fokozni lehetne, akkor úgy gondolom, hogy a skála legmagasabb szintjén a szülő gyermekei iránt érzett szeretete lenne az első helyen.

Az ember, ideális esetben, hálával és tisztelettel szereti a szüleit, nagyszüleit, majd amikor annak eljön az ideje, szerelemmel szereti hitvestársát, és ha eljön a gyermekáldás, akkor önfeláldozó szeretettel viszonyul gyermekéhez, gyermekeihez.

Ezt szerintem csak az értheti meg, akinek van gyermeke, akit az Isten megáldott ezzel a lehetőséggel, ezzel a csodával. Arról, hogy milyen az anyai szeretet, nem beszélhetek, de az apai szeretet is – biztosan más, de valami hasonló – valahol ezzel lehet egy szinten. Mikor úgy érzed, szinte bármire képes lennél valakiért. Ha ő örül, akkor te is örülsz, ha szenved, te is szenvedsz. De ezt nem szabad túlzásba vinni. Van gyermek, aki már egy szem cukorkának is tud örüvdeni, és van, akinek a „toronyórát láncostól” is megveheted, az sem elégíti ki a kívánságait, igényeit. Ugyanakkor nem értek egyet azzal sem, hogy a gyermeket imádjuk, mindent megengedjünk és elnézzünk neki. Az imádás csak egy lényt illet meg: a teremtő Urísten! Ez isteni monopólium.

Természetesen az ember szinte mindent megtesz, vagy megtenne gyermekeiért, de legjobb, ha munkára, Isten, nemzet, szülők iránti tiszteletre próbálja nevelni őket.

Talán így tehetjük számukra jobbá, szebbé a jövőt. Meg kell tanítani nekik a mások, a másság elfogadását, tiszteletét, de nem ezeknek a „normalitás” elé való helyezését. Még a legmagasabb fokú tolerancia jegyében sem! Benedek Elek írta a Marci fiának címzett testamentumában: „...mert jegyezd meg jól, fiam, minden szülő szereti gyermekét (az állat is szereti a magáét), – de nem minden szülő szeret okosan...”.

150-100 vagy akár 20-30 évvel ezelőtt talán könnyebb volt a gyermek lelkét, identitástudatát formálni a szülőnek, tanítónak, tanárnak, lelkipásztornak, mint ma, amikor már az „okos” eszközök nem esnek ki a kezük-ből. Véleményem szerint ezek nem megfelelő használata negatívan hat a szülőkkal, családdal, vallással való kapcsolatukra.

Gyermekjogok? Erre is szükség van, és ha jól tudom, ezek szavatolják a szülő azon jogát, hogy gyermekét úgy tanítsa és taníttassa, úgy nevelje és neveltesse, hogy felnőttkorában önként tegyen vallást a hitéről (Jézus mondta: „Engedjétek hozzám jönni a kisgyermeket, és ne tiltsátok el tőlem őket.” – Márk. 10, 14.), tisztában legyen a család fogalmával (Magyarország Alaptörvénye: A családi kapcsolat alapja a házasság, illetve a szülő-gyermek viszony), ismerje gyökereit, ápolja nemzeti öntudatát.

Gyermeknap? Az egyik legszebb kezdeményezés, ünnepnap a világon. Egy nap, ami értük van és róluk szól, de szerintem nem kell több legyen, mint egy születésnap, névnap vagy más családi esemény.

Végezetül egy Eszterházy Péter-idézet: „Egy apának a lányához való viszonya tulajdonképpen abból áll, hogy a lány életében van egy pillanat, amikor senki máshoz nem tud fordulni, csak ehhez a férfihoz, és akkor ettől a férfitől kell tudnia, hogy ő a legszebb a világon...”, a legjobb és a legügyesebb – teszem hozzá még én.



FEHÉR FEKETE

Szerkeszti: Vajda Gyöngyi 1154.

J. Renard véleményét idézzük.

1 KACAT SZELID VAD TORNÁESZKÖZ UTÓ ELLENTÉTE A TETEJÉRE SZÁSZ... (MAROS MEGYEI VÁROS)

2 D MAGASAN TARTÓ PÁROS ÉLETI SZÉKELY IS TÁPLÁLÓ

SZÜL AZ ÁLLAT A TETEJÉRE EBLAK ZENÉL BENTI FRANCIA ARANY

DIAGONÁLIS GYILKOL NAGY PÁLCA OPERETT-SZERZŐ (FERENC) GRAMM (RÖV.) AZ ARGON VEGYJELE

LÉNYEGÉ. BEN MELLÉI SODRÁS ... MADRID (SPORT-KLUB) CSAPODÁR

BÁNK ... (OPERA) TOVA FÉLELEM! VACAK ÁLLÓVÍZ

ANYAGTALAN HELY RÉG ÉLT ELŐD FOGYASZT-HATÓ VÍZZEL KÍNÁLÓ EZTI ELSŐ BELSŐI

RAJONGVA SZERETŐ TOJÁS (NÉMET) ALÁ VILLANY

HATÁRTALAN SZETT! FRANCIA SZIGET ERŐS KÁRTYA AMERIKAI HÍR-ÜGYNÖKSÉG

KÖNYVET MEGJELENTET TILTÓSZÓ RITKA TESZ OLASZ AUTÓJEL RETTENE-TES

LAKOMA-FÉLE ROMÁN FÉRFINEV SÉTATÉR LÁTTA AZ ESETET

A BALATON FOLYÓJA HATBÓL KETTŐI ODA-VISSZA NŐI NÉV MÉG NEM EGÉSZ! AZ EGYIK ÉGTÁJ VERŐ

BIOLÓGIA-ILAG LÉTEZIK GÁTBA ÜTKÖZIK GOMBLYUK! ALKOTÁS BÁRÁNY-HANG

KÖLTŐ (NÁNDOR) EURÓPAI NÉP

L. N. J. N RENARD SZEMÉLY-NEVE

A 101 ÉVE HUNYT EL című pályázat nyertesei:

Hompót Csilla,
Marosvásárhely, Szabadság u.
Kiss Ernő,
Marosvásárhely, Széchenyi István u.

A pályázati rejtvény megfejtése:
BOHÉMÉLET; PUCCINI; TOSCA; TURANDOT;
PILLANGÓ KISASSZONY

Kérjük a nyerteseket, jelentkezzenek a 0265/268-854-es telefonszámon.

Megfejtések a május 23-i számból:

Ikrek: Austerlitz
Skandi: Úgy való, hogy másoktól érjen, ha ér magasztalás.

KOBAK KÖNYVESBOLT



Marosvásárhely,
Győzelem tér
18. szám,
www.bookyard.ro

PÁLYÁZATI REJTVÉNY

NÉPKÖLTÉST IDÉZÜNK

1 2 3 4 A 5 6 A 7 A

8 9 10

11 12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

Z 30 31 32 33 34 35 36

37 38 39 40 41

42 43 44 45 46 47

R 48 49 50 51 52

53 54 55 56 57 58 59

K S N

VÍZSZINTES: 1. Egy közmondást idézünk. 8. Szellemi alkotóra vonatkozik. 9. Római kettő. 10. Sértetlen. 11. Gyümölcsöt szárít. 16. Udvarias megszólítás. 17. Kipling kígyója. 18. A szaglász szerve. 19. Nagyon kedvel. 21. Énekes (rég). 24. A nátrium vegyjele. 25. Szintén. 27. Téli csapadék. 28. Főnemesi cím. 30. Francia területmérték. 32. Könnyen bomló. 34. Riadalom kezdődik! 36. Egy ilyen alakú vonalzófélé. 37. A mostani huszon-négy óra. 38. A kalap szélső lapos része. 40. Azon a másik, távoli helyen. 42. A szobát nyitó, záró rész. 44. Attól kezdve! 45. Előtag: élet. 47. Határtalan világ! 48. Amerikai Egyesült Államok. 50. Oszlopos terület. 52. Benedek ... (meseíró). 53. Idegen levegő. 55. Szikladarab. 57. Egy harapásnyi étel. 59. Újság, folyóirat.

FÜGGŐLEGES: 1. Te és én. 2. Az izomban van. 3. Megoldandó probléma. 4. Magyar és olasz autójel. 5. Trópusi kapaszkodó növény. 6. Te és ő. 7. Igényel. 11. Az idézet befejező része. 12. Kettős betű. 13. Az egyik művészet. 14. Menyasszony. 15. A mélybe. 17. Halogén elem. 18. Pokróc része. 20. Pápai korona. 22. Költői sóhaj. 23. Óír írásmód. 26. Rosta. 29. Azon a helyen a mélyben (két szó). 31. Méhcsapat. 32. Szolmizációs hang. 33. Annyi mint (röv.). 35. Olasz, osztrák és ománi autójel. 38. Hím juh. 39. A ház szeme. 41. Angol olaj. 43. Tejtermék. 46. Párosan rivall! 49. Hordómérték. 51. Ural vidéki város. 52. Női név (jan. 29.). 54. Ősi fegyver. 56. Gyilkol. 58. Osztrák és svéd autójel.

L. N. J.

A pályázati rejtvényben szereplő helyes megfejtéseket június 12-ig a Népújság cí-mére (Dózsa György u. 9. szám) beküldők közül két személy egy-egy könyvet nyer. A pályázati szelvényt – a pályázat címével együtt – kérjük kivágni és a borítékra rá-ragasztani.

A két rejtvény azonos számú meghatározásait keverve közöljük. A megjelölt négyzetekbe kerülő betűket folyamatosan összeolvasva Jonathan Franzen, kortárs amerikai író egyik regényének a címét kapjuk. Könnyítésül egy betűt előre beírtunk.

VÍZSZINTES: 1. Légtornász – Sárga virágú mezei növény. 7. Megfelelő – Latin kö-tőszó. 8. Kenyeret vág – Valós dolog. 9. Kakaószemek! – Étlap közepe! 11. Kocsma része – Vonatkozó névmás. 12. Száraz kukoricaszár – Harckocsi. 14. Bosszúságot kifejező szó – Mister, rövidítve. 15. Régi időmérő – Ipari növény. 18. Kis mértékben – Színültig. 19. Kormánypálca – Új-zélandi őslakos. 22. Azonos betűk – Melő egynemű hangzói. 23. Has gyereknyelven – Ünnepelesen átad. 25. Norvég, zambiai és osztrák gépkocsi jelzések – Páratlan lőrés! 27. S.S.Á. – Művészetet kifejező idegen szó. 28. Szélhámos – Angol di-ákváros. 30. Kiejtett betű – Sűrgető szócska. 31. Összetartozó csoport – Szemrevaló, mut-atós.

FÜGGŐLEGES: 1. Cselekedet – Szájszél. 2. Családtag – Középérték. 3. Mutatószó – Szintén. 4. Kígyóhang – Járom. 5. Róma folyója – Bandukol, mendegél. 6. Szikla a ten-gerparton – Hawaii köszönés. 10. Mezei munkás – Matéria. 13. Zenedráma – Fejfedő. 16. Olajbogyó – Élénk szín. 17. Épületszint – Javaslatot tevő. 20. Fő útőér – Menedék a sivatagban. 21. Nélkülözött dolog – Spicces, kótyagos. 24. Fortély – Toszkan folyó. 26. Rengeteg – Panzió része! 29. A nátrium vegyjele – Csendben köt!

Koncz Erzsébet

1 2 3 4 5 6

7 8

9 10 11

12 13 14

15 16

17 18 E

19 20 21

22 23 24

25 26 27

28 29 30

31

1 2 3 4 5 6

7 8

9 10 11

12 13 14

15 16

17 18

19 20 21

22 23 24

25 26 27

28 29 30

31

Szenior Akadémia indul Marosvásárhelyen

A tanulás nemcsak a fiatalok kiváltsága

Szenior Akadémia címmel képzéssorozatot indít az 50 év feletti korosztály számára Marosvásárhelyen a Kult Fesztivált is szervező Csutrinka Egyesület, közösen a Babeş–Bolyai Tudományegyetem marosvásárhelyi kirendeltségével. Az első előadásra május 30-án kerül sor a Kultúrpalotában.

Menyhárt Borbála

A Babeş–Bolyai Tudományegyetemmel együttműködve új képzéssorozat indul Marosvásárhelyen, amelynek célja tanulási lehetőséget kínálni a felnőtt lakosság számára is. A kezdeményezést a Maros Megyei Tanács és a Maros Megyei Tanítók Háza is támogatja. A Szenior Akadémia keretében májustól decemberig öt alkalomból álló ingyenes képzés várja az 50 év feletti korosztály tanulni vágyó tagjait. A program változatos tematikát kínál a pszichológia (stresszkezelés, kommunikációs készségek), történelem, kultúra (irodalom, művészetek) és a technológia (okoseszközök, közösségi média, digitális világ), az egészséges életmód (táplálkozás, mozgás, aktív időskor) terén, de a pénzügyi tudatosságról és a nyugdíjról, öröklésről is szó esik, illetve az utazás, kulturális sokszínűség témaköröket is érintik. A képzéseket a Babeş–Bolyai Tudományegyetem tapasztalt oktatói tartják, és bár az 50 pluszos korosztály a célcsoport, bármilyen életkorúak számára nyitott.

A kezdeményezés nem csupán egy képzéssorozat, hanem valódi közösségi élményt kínál, ahol az idősebb generációk új ismereteket szerezhhetnek, kapcsolatokat építhetnek, ezáltal szellemileg frissek maradhatnak. Az előadásokon való részvétel ingyenes, és az év végén díszoklevelet kapnak a programba bekapcsolódók.

Összesen öt előadást szerveznek, minden alkalommal kettőt (egyet magyarul és egyet románul). Az első előadásra május 30-án 18 órától kerül sor a marosvásárhelyi Kultúrpalota kistermében, és nem szükséges előre bejelentkezni, regisztrálni a helyszínen lehet. Ezt Kádár Annamária pszichológus tartja magyar nyelven, a román nyelvűt pedig Crăciun Melinda pedagógus. Bota Trombitás Melinda szervező elmondta, a továbbiakban Szilveszter László, Lazsádi Csilla, Al Ghaoui Hesna is szerepel az előadók sorában, a témakörökhöz igazodva próbálják mindkét nyelven a megfelelő célszemélyeket megszólítani.

A következő alkalomra június 19-én kerül majd sor.

Európai országok fenntarthatósága és versenyképessége

Május 27-én Lengyelország uniós elnökségének égisze alatt szervezték meg Varsóban a lengyel kormánnyal partnerségben a 2030 Agenda Stakeholder Forum nemzetközi eseményt, amely az európai országok fenntartható és versenyképes fejlődésére összpontosított, az üzleti szféra és a közigazgatás képviselőinek, valamint azoknak a szakembereknek a jelenlétében, akik érdekelték az adminisztratív terhek csökkentésére irányuló megoldáskeresésben. A rangos eseményen a Fenntartható Fejlődés Főosztály vezetője, Borbély László államtanácsos a rendezvény társszervezője, az Európai Fenntartható Fejlődés Hálózat (ESDN) elnökeként volt jelen.

A fórum résztvevői megvitatták az európai közigazgatási feltételeket és a két szektor – a magán- és közigazgatási szféra – közötti szinergiák növelésének módzatait, ezáltal lehetőséget teremtettek a tapasztalatcserére és új partnerségek kiépítésére a fenntartható fejlődési célok megvalósítása érdekében.

A rendezvényen jelen volt Aneta Piątkowska, a Fejlesztési és Technológiai Minisztérium gazdaságelemzési osztályának igazgatóhelyettese, Antonina Maria Wozna, az Európai Bizottság Pénzügyi Stabilitási Főigazgatóságának képviselője, Kamil Wyszowski, az ENSZ Globális Megállapodása lengyelországi hálózatának ügyvezető igazgatója, Corina Murafa Benga, az Európai Gazdasági és Szociális Bizottság képviselője, valamint Dominika Niewiadomska-Sinięcka, a Varsói Értekezde igazgatótanácsának tagja.

„Eseményünk célja ambiciózus és szükséges: a gazdasági versenyképesség és a fenntartható fejlődés közötti feszültséget szeretnénk szinergiává alakítani. Ebben az adminisztratív hatáskörök nem pusztán technikai kérdést jelentenek, hanem fontos tényezőt, amely felgyorsíthatja vagy lelassíthatja az átmenetet egy zöldebb, ellenállóbb és igazságosabb Európa felé. A legrégebbi európai fenntarthatósági hálózat, az ESDN munkája kifejezetten ezekre a szempontokra összpontosít” – hangsúlyozta köszöntőbeszédében Borbély László államtanácsos, továbbá azt is hozzátette, hogy mindebben az európai országok nem

indulnak nulláról, hiszen a 2024-ben nyilvánosságra hozott Letta és Draghi-jelentés újraértelmezte a versenyképesség és fenntarthatóság kapcsolatát: a jelentéstevők a fragmentáltság mellett rámutattak arra is, hogy az innováció kerékkötői a bonyolult szabályozások és a tőkepiac alacsony hatékonysága. „A szabályozásoknak támogatást kell nyújtaniuk, nem pedig szűk mozgásteret teremteniük. E tekintetben az Európai Bizottság Omnibusz egyszerűsítési csomagja fontos lépés” – szögezte le az államtanácsos, az ESDN elnöke.

Az esemény részeként Borbély László államtanácsos kétoldalú találkozón vett részt, amelyek célja a fenntarthatósági partnerségek kialakítása.



MOL Tehetségtámogató pályázat

A MOL Románia és a Közösségért Alapítvány meghirdette a 20. MOL Tehetségtámogató pályázatot, amelynek keretében 560.000 lej összértékű támogatást ajánl fiatal sportolóknak és művészeknek. A pályázati rendszerben szervezett program az utóbbi két évben kiváló eredményeket elért fiataloknak szól. A június 20-ig benyújtható pályázatokat két szakzsűri bírálja el. Pályázni lehet eszközbeszerzésre és/vagy versenyek, szakmai továbbképzések, táborok utazási és részvételi költségeinek fedezésére.

András Imre

A 20. kiíráshoz érkezett MOL Tehetségtámogatót, a legrégebbi ilyen romániai társadalmi felelősségvállalási programot a Közösségért Alapítvány szervezi az idén 30 éves MOL Románia támogatásával. Az eddigi 19 kiírásban 3.036 sikeres pályázat révén 3.936 fiatal sportoló és művész részesült összesen több mint 7,1 millió lej értékű finanszírozásban. Az idei kiírást a Jászvásári Egyetemi Palota Carmen Sylva aulájában hirdették meg, az előző években támogatást nyert fiatal képzőművészek 2. közös tárlatának megnyitóján. Az Elvesztett léptek csarnokában (Sala Pașilor Pierduți) kiállított alkotások szerzői tíz megyéből és Bukarestből származnak. Marosvásárhelyről Bandi András fotóművész, Csibi Melinda Emese, Erdély Boróka és Kentelki Gábor festőművészek állítottak ki.

„Az idei év különleges számunkra, hiszen három évtizedes helyi tevékenységünket ünnepeljük, és ezzel együtt azt, hogy 30 éve a MOL-csoport nemzetközi szinten megtette első lépését. Ajánlatunk a kezdetektől a minőségi termékekre és szolgáltatásokra irá-

nyult, ugyanakkor támogatásaink révén hozzáadott értéket kívántunk teremteni azokban a közösségekben, ahová beléptünk. Büszke vagyok a 20. kiírásához érkezett program eddigi eredményeire, látjuk, mennyire gyümölcsözők a fiatal sportolóknak és művészeknek történő befektetések” – nyilatkozta Mozga Gábor, a MOL Románia ügyvezető igazgatója.

A MOL Tehetségtámogató keretében 8 és 18 év közötti sportolók és művészek pályázhatnak egyénileg vagy csoportosan; csapatok, együttesek, kórusok és színjátszók. A pályázatokat 2025. június 20-ig online lehet benyújtani a Közösségért Alapítvány honlapján (www.kozosseget.ro). A pályázatnak tartalmaznia kell az utóbbi két évben elért eredményeket, a felkészítő tanár vagy edző ajánlását, a jövőbeni célok megfogalmazását és a célok eléréséhez tervezett pályázati költségvetést. Az idei kiírás támogatási alapja 560.000 lej. A 18 év feletti korcsoportban meghívásos alapon pályázhatnak azok, akik a korábbi kiírásokban támogatást nyertek, és időközben nagykorúvá váltak.

„Öröm és megtiszteltetés együttműködni az ország legjobb fiatal sportolóival és mű-

vészeivel. A program, amelyet ismernek és minden évben várnak a fiatalok, a szüleik, a tanárok és az edzők, a támogatás mellett lehetőséget is kínál a szakszerű pályázatkészítéshez, amely az előző két év eredményeire, a következő időszak terveire és a megvalósításhoz szükséges költségvetésre támaszkodik. Tekintettel a fokozott érdeklődésre, a pályázók figyelmébe ajánlom az opcionális dokumentumok jelentőségét, amelyek sok esetben előnyt jelenthetnek. A pályázási eljárás egyszerű, a szervezőcsapatunk pedig a teljes pályázási időszakban elérhető. A programmal kapcsolatos információk megtalálhatók a www.kozosseget.ro honlapon, a tapasztalatok és kérdések pedig megoszthatók Facebook csoportunkban is” – nyilatkozta András Imre, a Közösségért Alapítvány ügyvezetője.

A MOL Tehetségtámogató program keretében egy pályázó legtovább 10.000 lej támogatást nyerhet a művészeti vagy sporttevékenységével kapcsolatos utazási költségek fedezésére, illetve eszközbeszerzésre. A szakzsűrik több szempont alapján bírálják, így figyelembe veszik azt is, hogy a pályázati költségvetés milyen mértékben felel meg a felvázolt céloknak. A 20. kiírás támogatási kerete 220.000 lej a sport kategóriában, 200.000 lej a művészetiben, 140.000 lej pedig azok rendelkezésére áll, akik az elmúlt években sikeresen pályáztak, de időközben betöltötték 18. életévüket.

A pályázatok benyújtásának határideje: 2025. június 20. Részletes tájékoztató a www.kozosseget.ro és a www.molromania.ro honlapokon található.

A pályázatokat két szakzsűri bírálja el. A sportzsűrit Violeta Beclea-Székely, Európa-bajnok atléta, a művészeti zsűrit pedig Márkos Albert hegedűművész, a kolozsvári Transilvania Filharmonia koncertmestere vezeti.



Európai Filmek Fesztiválja – hétvége a marosvásárhelyi várban

Az Európai Filmek Fesztiválja május 30. és június 1. között zajlik a Maros Megyei Múzeum Régészeti és Történeti Osztályának Multimédia termében. Öt elgondolkodtató és beszélgetésre ösztönző filmet tekinthetnek meg a nézők. A 29. alkalommal megrendezett fesztivál, mint minden évben, idén is Európa multikulturális sokszínűségét tükrözi, amelyet május 9-én, az Európa-napon ünneplünk. A belépés minden vetítésre ingyenes.

A rendezvény május 30-án, pénteken Claire Burger rendező Idegen nyelv / Limbă străină / Langue Étrangère című játékfilmjével kezdődik, amely szerelmi és politikai emancipációról szól, miközben két különböző társadalom és a generációk közötti kapcsolatok portréját is megrajzolja. A filmet a tavalyi Berlini Filmfesztivál versenyprogramjába válogatták be, és olyan ismert nevek szerepelnek benne, mint Nina Hoss és Chiara Mastroianni.

– Fesztiválunk egyik legrégebbi helyszíne Marosvásárhely, állandó és szilárd helyi partnerségen alapul, amit különösen nagyra értékelünk. A fesztivál „otthon érzi magát” itt, mert az a légkör, amellyel a filmeket fogadják, megerősíti az európai értékek összehangolódását azzal a kulturális és érzelmi térrel, amelyben a marosvásárhelyi közönség fejlődik. Az általunk kínált filmek üzeneteinek sokfélesége bizonyítja, hogy Európában és az egész világon „a kultúra összeköt” – ez fesztiválunk idei mottója. Remélem, hogy legalább annyira élvezni fogják az Önök számára összeállított válogatást, mint mi, amikor megalkottuk – mondta Liviu Jicman, a Román Kulturális Intézet elnöke.

– A Marosvásárhelyen megrendezett Európai Filmek Fesztiválja nem csupán egy filmes esemény, hanem híd a kultúrák, eszmék és emberek között. A Maros Megyei Múzeum számára öröm és megtiszteltetés, hogy részese lehet ennek a törekvésnek, amely közelebb hozza Európát közösségünkhöz. A filmek az európai sokszínűség és egység tükörképei, közönségünk pedig azzal a nyitottsággal és mélységgel fogadja őket, amely erre az erős kulturális gyökerekkel rendelkező városra jellemző. Reméljük, hogy ez a kiadás is emlékezetes lesz, és a filmek hosszú ideig megmaradnak a közönség emlékezetében – nyilatkozta Ötvös Koppány Bulcsú, a Maros Megyei Múzeum igazgatója.

Marosvásárhelyen a Román Kulturális Intézet, a Maros Megyei Tanács és a Maros Megyei Múzeum által szervezett Európai Filmek Fesztiválját az Európai Bizottság kezdeményezte, és kezdetben csak Bukarestben, Temesváron és Jászvásáron volt vetítés. Később Marosvásárhely is csatlakozott, és a fesztivál lassan kiszélesítette földrajzi határait, hogy minél több olyan városba eljusson, ahol a közönség érdeklődik az európai filmek iránt. 2025-ben rekordot állítunk fel az EFF-t vendégül látó városok számában, amely eléri a tízet! A vetítések május 8-án kezdődtek Bukarestben, és június 1-jéig tartanak Botoșani-ban, Brassóban, Chitilában, Déván, Jászvásáron, Sepsiszentgyörgyön, Zsilvásárhelyen, Marosvásárhelyen és Temesváron.

A mostani kiadásban nagy hasznunkra vált Cătălin Olaru filmkritikus, a fesztivál művészeti igazgatójának tapasztalata, aki az idei válogatás kurátora volt. Az EFF-t a Román Kulturális Intézet szervezi, az Európai Bizottság romániai képviselője, az EUNIC Románia és az UCIN – Román Filmkészítők Uniója – támogatásával, az Európai Parlament romániai irodájával, európai nagykövetségekkel, kulturális központokkal és intézetekkel partnerségben. Folytatva a fesztivál tiszteletbeli nagykövetének hagyományát, idén Ioana Mischie filmrendezőre bíztuk ezt a szerepet, aki innovatív művészként a filmművészet és a történetmesélés új technológiáit fejleszti, és akinek transzmédiás projektjei a filmet, a virtuális valóságot és az interaktív médiát ötvözik. Legutóbbi alkotását, a Human Violins: Prelude című filmet tavaly a Cannes-i Filmfesztivál hivatalos Cannes Immersive szekciójában beválasztották a világ nyolc legjobb VR-élménye közé. Ioana Mischie készítette az EFF 2025 Rectangular Sun című promóciós videóját, amelyet az EFF 2025 témája és a kortárs európai filmművészet szellemisége ihletett.

– Egy film-manifesztumot (Rectangular Sun) terveztem, amely a mozi egyetemes, holisztikus, transzformatív lényegét mutatja be, nem pedig a gyakran lokális formáit. A mozi egy négyzetleges nap, amely megmozgatja a kollektív képzeletet. A filmvászonról sugárzó fény nem a menekülés, hanem az újrafelfedezés formája. Mindannyian hordozunk egy belső mozit. Egy filmfesztivál új kreatív indényt indít el, amely felébreszti elménket, testünket és szellemünket. Egy mélyen polarizált világban a mozi egyesít, inspirál és belső fényt terjeszt

– mondta Ioana Mischie, a 29. EFF szpot rendezője. A szpot megtekinthető a www.ffe.ro weboldalon.

A vetítések programja:
Pénteken, május 30-án 19 órától: *Idegen nyelv / Foreign Language / Langue Étrangère* – r.: Claire Burger / Franciaország, Németország, Belgium / 2024, 105’
Szombaton, május 31-én 17 órától: *Svéd torpedó / The Swedish Torpedo / Den Svenska Torpeden* – r.: Frida Kempff / Svédország / 2024, 120’
19:30-tól *Csontok és nevek / Bones and Names / Knochen und Namen* – r.: Fabian Stumm / Németország / 2023, 104’
Vasárnap, június 1-jén 17 órától: *Afrika Sztár* – r.: Adonis Floridis / Ciprus / 2024, 120’
19:30-tól *Julie nem beszél / Julie Keeps Quiet / Julie zwijgt* – r.: Leonardo van Dijn / Belgium, Svédország / 2024, 97’ (közlemény)



Eladási közlemény

A Maros Megyei Pénzügyi Hivatal adóbehajtó osztálya az intézmény székhelyén – Marosvásárhely, Dózsa György út 1–3. szám – 2025. június 12-én 11 órától – a költségvetési adósság törlesztése érdekében – árverést tart az alábbi javak eladására:
Adósok: 1. BUHAZI ADRIAN, végrehajtói dosszié száma: 1700701264381
– Egy szoba + mellékhelyiségekből álló lakásból 3/8-ad és 5/8-ad rész, a lakás Marosvásárhelyen található – Dózsa György utca 177/A szám, 39-es lakás –, telekkönyvszáma 12069-C1-U54/Marosvásárhely, helyrajzi száma 545/1/2/XXXIX, haszonélvezeti joggal rendelkezik Buhazi Paraschi. A kikiáltási ár 69.231 lej, a becsérték 50%-a, az inflációs rátával kiigazítva, negyedik árverés. Az ingatlan nincs megterhelve, kifizetési nyilvántartási száma 82630012500000000000734.
2. OLASZ HENRIETTA, végrehajtói dosszié száma 2960922260037
¼- rész egy 268 négyzetméteres beltelekből és egy 63 négyzetméteres, 1965-ben épült lakóház, Marosszentkirály, Gyár utca 11/4. szám alatt, telekkönyvszáma 59534/Marosszentkirály. Kikiáltási ára 26.098 lej, a becsérték 50%-a, az inflációs rátával kiigazítva, negyedik árverés. Az ingatlan nincs megterhelve, kifizetési nyilvántartási száma 82630012500000000000735.
3. BIRO CSABA SZILVESZTER, végrehajtói dosszié száma 1760205264365
2012-es fehér Fiat Ducato haszonjármű, 289.771 km-ben, dízel, 2.287 köbcentis, rendszáma MS-16-KCO. Kikiáltási ára 15.160 lej, a becsérték 50%-a, az inflációs rátával kiigazítva, negyedik árverés. Az ingóság nincs megterhelve. Kifizetési nyilvántartási száma 82630012500000000000736
4. SZÉKELY ATTILA, végrehajtói dosszié száma 1690811264407
½ rész egy 5000 négyzetméteres kültelekből Marossárpatakon (Maros megye), telekkönyvszáma 52293/Marossárpatak. Kikiáltási ár: 5.222 lej, a becsérték 50%-a, az inflációs rátával kiigazítva, negyedik árverés. Az ingatlan nincs megterhelve. Kifizetési nyilvántartási száma 82630012500000000000737
5. PAPUC COSMIN IONUȚ, végrehajtói dosszié száma 1870623260071
Javak: 1/1 rész egy háromszobás tömbházlakásból (+ mellékhelyiségek), 1/20-ad rész az egészből, használatban, telekkönyvszáma 120271-C1-U8/Marosvásárhely, 1918. December 1. út 259/20., Maros megye. Kikiáltási ár: 273.542 lej, a becsérték 75%-a, az inflációs rátával kiigazítva, második árverés. Az ingatlan az MFP és a CEC Bank javára van megterhelve, másodfokú megterhelés: BEJ Puia Romulus és Legfelsőbb Táblabíróság. Kifizetési nyilvántartási száma 82630012500000000000738
6. TAKÁCS JÓZSEF LEVENTE, végrehajtói dosszié száma 1810609260027
1/1 rész egy 400 négyzetméteres, dróthálóval bekerített területből, telekkönyvszáma 52949/Nyárádkarácson, Kisbodonban (Maros megye), a területen van egy 75 négyzetméteres, iratok nélküli lakóház. Kikiáltási ár: 62.454 lej, a becsérték 50%-a, az inflációs rátával kiigazítva, harmadik árverés. Az ingatlan nincs megterhelve. Kifizetési nyilvántartási száma 82630012500000000000739
7. ONACHI RICHARD, végrehajtói dosszié száma 1840706260078
1/1rész egy 250 négyzetméteres területből és a rajta levő 84 négyzetméteres lakóházból, telekkönyvszáma 50116/Mezősámsond, helyrajzi száma 215/1, 215/2, Mezősámsond 59. szám, jelenleg Dosului utca 1. szám. Kikiáltási ár: 18.946 lej, a becsérték 50%-a, az inflációs rátával kiigazítva, harmadik árverés. Az ingatlan nincs megterhelve. Kifizetési nyilvántartási száma 82630012500000000000740
8. BARABÁS JÓZSEF és BARABÁS ELLA, végrehajtói dosszié száma 1681112264407/2680414264367
1/1 rész egy 550 négyzetméteres beltelekből, telekkönyvszáma 51440/Koronka, kataszterszáma 242/2, Koronka 67. szám alatt (Maros megye).Kikiáltási ár: 63.428 lej, a becsérték 50%-a, harmadik árverés. Az ingatlan nincs megterhelve. Kifizetési nyilvántartási száma 82630012500000000000741
9. ICLANZAN IONEL STELIAN, végrehajtói dosszié száma 1670814264441
1/1 rész egy 2107 négyzetméteres beltelekből, rajta cseréppel fedett téglalakóház. Két szoba, konyha, kamra, nappali, előszoba, két fürdő és garázs, telekkönyvszáma 50442/Nagyernye, kataszterszáma 126/8/1, Nagyernye 639. szám alatt (Maros megye). Ki-

kiáltási ár: 375.221 lej, a becsérték 50%-a, az inflációs rátával kiigazítva, harmadik árverés. Az ingatlan a Bankpost javára van megterhelve, másodfokú megterhelések: AJFP Maros, BEJ Maria Cristina Giunca, C.N.A.D.N.R. SA, BEJ Vlas Maria Cristina, Nagyernye község. Kifizetési nyilvántartási száma 82630012500000000000743
10. FAZAKAS ANTONIA, végrehajtói dosszié száma 2710815264363
1/4 rész egy bekerítetlen, 1820 négyzetméteres beltelekből, telekkönyvszáma 55496/Jedd, kataszterszáma 242/2, Jedden, Maros megyében; ¼ rész egy bekerítetlen, 6400 négyzetméteres beltelekből, telekkönyvszáma 54080/Jedd, Jedden (Maros megye). A kikiáltási ár az első tételre 18.973 lej, a második tételre 77.422 lej, mindkét esetben a becsérték 50%-a, inflációs rátával kiigazítva, harmadik árverés. Az ingatlanok nincsenek megterhelve. Kifizetési nyilvántartási számuk 82630012500000000000745 és 82630012500000000000744
11. RESTAS KAROLY és RESTAS SUSANA, végrehajtói dosszié száma 1600513190707/2641224190701.1/1 rész egy 110 négyzetméteres beltelekből, telekkönyvszáma 55295/Marosszentanna, Marosszentanna, Tonorog utca 288. szám, Maros megye. Kikiáltási ár: 6.724 lej, a becsérték 75%-a, második árverés. Az ingatlan nincsen megterhelve. Kifizetési nyilvántartási számuk 82630012500000000000746
12. MEDEȘAN OVIDIU, végrehajtói dosszié száma 1861222260085
¼ rész egy 305 négyzetméteres beltelekből, amit részben betonkerítés, fém- és dróthálókerítés vesz körül, telekkönyvszáma 57207/Marosszentkirály, Nánzánban, a Fő út. 264. szám alatt, Maros megyében. Kikiáltási ár: 20.906 lej, a becsérték, első árverés. Az ingatlanok nincsenek megterhelve. Kifizetési nyilvántartási száma 82630012500000000000748
13. GERGELY ELENA RALUCA, végrehajtói dosszié száma 2820426262528
½ + ½ rész egy 355 négyzetméteres bekerítetlen belterületből, telekkönyvszáma 57744/Marosszentkirály, Marosszentkirályon, a Bradului utca környékén. Kikiáltási ár: 17.720 lej, a becsérték, első árverés. Az ingatlan első fokon az AJFP MS javára van megterhelve, másodfokon: Gergely Áron, BEJ Vas Maria Cristina – 4 dosszié.
14. GABOR ALEXANDRU, végrehajtói dosszié száma 1670405264401
3/16-od rész egy 924 négyzetméteres szántóföldből, telekkönyvszáma 56438/Marosszentanna, Bárdoson, Maros megyében; 1/6-od és 5/6-od rész egy 1723 négyzetméteres szántóföldből, telekkönyvszáma 55627/Marosszentanna, Bárdos külterületén, Maros megyében; 1/2rész egy 2100 négyzetméteres szántóból, telekkönyvszáma 53240/Marosszentanna, Bárdos külterületén. A kikiáltási árak a következők: 41.435 lej (CF 56438/Marosszentanna, 51.265 lej (CF 55627/Marosszentanna); 20.904 lej (CF 53240/Marosszentanna). A kikiáltási ár a becsérték, első árverés. Az 1723 négyzetméteres telek az AJFP MS javára van megterhelve első fokon, illetve az EOS KSI Romania javára van megterhelve másodfokon. A 2100 négyzetméteres telek az AJFP MS javára van megterhelve első fokon, és BEJ Vas Maria Cristina javára van megterhelve másodfokon. Kifizetési nyilvántartási szám 82630012500000000000750 a 2100 és az 1723 négyzetméteres telkekre és 82630012500000000000751 a 924 négyzetméteresre.
Felkérjük azokat, akik érdekeltek az elárverezendő javak megvásárlásában, hogy a kitűzött időpont előtt értesítsék erről a pénzügyi hatóságot. A résztvevőknek legkésőbb egy nappal az árverés előtt a következő okiratokat kell benyújtaniuk: a) árajánlat; b) a részvételi díj törlesztését igazoló számla vagy garancialevél, amely igazolja, hogy befizették a kikiáltási ár 10%-át. A részvételi díjat, illetve a garanciát a Brassói Regionális Pénzügyi Főigazgatóság – Maros Megyei Pénzügyi Hivatal adóbehajtási osztályának a Marosvásárhelyi Kincstárnál nyitott számlaszámára kell átutalni: IBAN RO957REZ476506701XXXXXX, adószám: 4322637; c) az ajánlattevőt képviselő személy megbízólevele; d) romániai jogi személyeknek a Cégbíróság által kiállított cégbejegyzési igazolvány másolata; e) a külföldi jogi személyeknek a cégbejegyzési irat román nyelvű fordítása; f) a romániai magánszemélyeknek a személyazonossági igazolvány másolata; g) a külföldi magánszemélyeknek a személyazonossági/útlevél másolata; h) az ajánlattevő saját felelősségére adott nyilatkozata, amiből kiderül, hogy nem az adós közvetítője. A vásárló köteles betartani az olyan sajátos törvényeket, mint a környezetvédelmi és örökségvédelmi, valamint egyéb hasonló jogszabályokat. Bővebb felvilágosítás a pénzügyi hivatal székhelyén vagy a 0265-250-982-es telefonszám 284-es és 276-os mellékén.

Teljes körű FOGÁSZATI ellátást biztosítunk a *Smile Klinik fogászati rendelőben* (esztétikai fogászat, implantológia/sebészet, fogszabályzás, gyökértömések) KEDVEZŐ ÁRON. HÉTVÉGI SÜRGŐSSÉGI ellátást is biztosítunk. Tel. 0751-877-832. (68617-I)

SÍRKERETEZÉSI MUNKÁLATOKAT vállalunk 30 éves tapasztalattal, garanciával, mozaikból, gránitból. Nyugdíjasoknak 10% kedvezmény. Tel. 0744-616-250, 0744-249-414. (25711-I)

TETŐJAVÍTÁST, lemezelést, bármilyen kis külső-belső munkát vállalunk. Tel. 0761-090-716. (25776)

Közlemény

A Szovátai Pénzügyi Osztály 2025. június 10-én 10 órai kezdettel a székhelyén – Szováta, Fő út 159. szám, Maros megye – árverésen értékesíti az alábbi javakat a fennálló költségvetési követelések behajtása céljából:

- GRANCSO ROZÁLIA, végrehajtási ügyiratszám: n329: lakóház + udvar és kert, teljes terület: 831 m2; az ingatlan állapota: felújított; építési fázis: befejezett; megközelítés: közút. Közművek: villany, csatornázás, víz. Kapcsolódó földterület 831 m2, telekkönyvi nyilvántartási szám: 50191-Szováta, tulajdoni hányad 1/1; ház, amely 1 szobából, 1 konyhából, 1 kamrából, 1 műhelyből, 1 tornácból áll; fészer, istálló, pajta. Kikiáltási ár: 667.043 lej, héamentes (második árverés). Az említett tulajdon az INVESTCAPITAL LTD și FINOPRO IFN RT javára van megterhelve. A fizetési nyilvántartási szám: 82640032500000000000094.
- SZABÓ MARIA ELISABETA, végrehajtási ügyiratszám: 206: 2003-as Volkswagen Golf 1,9 TDI személygépkocsi, rendszáma: MS-17-JUX, alvázszáma WVWZZZ1JZ3B167880, CIV: F126569. Kikiáltási ár: 4.480 lej, héamentes (első árverés). A fizetési nyilvántartási szám: 82640032500000000000097
- MOLNÁR ENIKŐ, végrehajtási ügyiratszám: 2871103260040: 2003-as Opel Astra G-CC T98 személygépkocsi, rendszáma: MS-15-YAH, alvázszáma W0L0TGF4835197660, CIV: O473681. Kikiáltási ár: 4.977 lej, héamentes (első árverés). A fizetési nyilvántartási szám: 82640032500000000000096

A vásárlásban érdekeltek jelenjenek meg az árverés helyszínén, és azelőtt nyújtsanak be vételi ajánlatot. Az ajánlattevők az árverés előtti napig mutassák be a következő iratokat: vásárlási ajánlatot, a részvételi díj kifizetését igazoló iratot – a kikiáltási ár 10%-a –, vagy banki garancialevelet erről (az összeget a Szovátai Kincstárnál kell befizetni, címzett a Maros Megyei Pénzügyi Hivatal, Szovátai Pénzügyi Osztály, IBAN-számla: RO06TREZ482506701XXXXXX, adószám 4322670), az ajánlattevőt képviselő személy meghatalmazását, a román jogi személyeknek a Cégbíróság által kibocsátott cégbejegyzési okirat másolatát, a külföldi jogi személyeknek a cégbejegyzési okirat román nyelvű fordítását, a romániai magánszemélyeknek a személyazonossági igazolvány másolatát, a külföldi magánszemélyeknek a személyi igazolvány vagy az útlevél másolatát, valamint saját felelősségre tett nyilatkozatot arról, hogy az ajánlattevő nem az adós cég közvetítője.

SZOLGÁLTATÁS – ÜZLETI AJÁNLAT

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZSKAPUK és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, automatizált változatok, nyílászárók. TERASZBEEPÍTÉS üveggel és ponyvával. Tel. 0745-379-638. (68389-I)

DR. INCZE SÁNDOR BELGYÓGYÁSZ FŐORVOS betegeket fogad Marosvásárhelyen, a Tudor Vladimirescu utca 21/A szám alatti rendelőben. Előjegyzés a 0265/265-112-es telefonszámon. (25585-I)

A TORDAI cég MÉSZÁROST alkalmaz. Tel. 0744-644-026. (68620-I)

KLARA javasasszony 100%-ban megoldja a hozzá fordulók problémáját, feloldja a kötést és az átkot, gyógyítja az alkoholizmust, depressziót, impotenciát, epilepsziát, visszahozza a szeretett személyt, pénzügyi sikert és nyereséget hoz a házhoz, szétvált családokat újból összehoz, tarot-kártyából megnézi a múltat, a jelent és a jövőt, bármilyen egyéb problémában is segít. Köszönetnyilvánítások:

Anica Marosvásárhelyről köszöni Klara asszonynak, hogy ismét együtt lehet férjével egyévnyi távollét után; Marian Ákosfalváról hálás, mert fia kigyógyult az alkoholizmusból, a depresszióból, és jó útra tért; Gergely Nyárádszeredából köszöni, hogy Klara asszony segítségével megszabadult a kötéstől, és megismerkedett élete szerelmével; Antonela Ernyéből köszönetet mond, mert megszabadult a családi átoktól, és ismét boldog; Irén férje Vásárhelyen az epilepsziából gyógyult ki; Cristian Dicsőből hálás Klarának, mert újra együtt van a kedvesével.

Tel. 0742-450-214, Klara látnok. (Fizetett hirdetés: mp.)



A hirdetési rovatban megjelent közlemények, reklámok tartalmáért a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!

ADÁSVÉTEL

ELADÓ terület Jedden. Tel. 0757-316-055. (25702-I)

ÚJ KRIPTA sírhely eladó. Tel. 0757-316-055. (25702-I)

ELADÓ háromfázisos, 70 cm-es esztergapad, ugyanitt Mercedes 814 kamion-alkatrész. Tel. 0744-572-896. (25790-I)

ELADÓ kemény tűzifa, 220 lej/méter. Tel. 0759-678-112. (25847-I)

ELADÓ kemény tűzifa, 220 lej/méter. Tel. 0756-528-049. (25848-I)

LAKÁS

ELADÓ a Kövesdombon, az 1848-as úton első emeleti, két-szobás, nagy előszobás tömbházlakás, bútorostul. Tel. 0365/446-207. (25813-I)

KIADÓ 2 szobás tömbházlakás. Tel. 0740-124-154. (25833-I)

VÁSÁROLOK magánházat Marosvásárhelyen vagy környékén. Azonnali fizetési lehetőség. Tel. 0744-645-348. (25876-I)

MAGÁNSZEMÉLY vásárolok tömbházlakást (főtér, Cornișa vagy November 7.). Azonnali fizetési lehetőség. Tel. 0755-309-832. (25876-I)

KIADÓ egyszobás lakást keresek Keresztúr, Nyárádtő környékén. Ajánlatokat várok a 0749-332-192-es telefonszámon. (25881-I)

KÜLÖNFÉLÉK

RENDELÉSRE BÚTORT készítek. Tel. 0748-691-858. (68310-I)

FUVART, bútorhordást vállalunk személyzettel, külföldre is és törmelékszállítást. Tel. 0749-543-104. (25804-I)

IDŐS beteg otthoni gondozását vállalom. Tel. 0751-575-098. (25844)

TAKARÍTÁST vállalok. Tel. 0757-164-713. (25856)

VÁLLALUNK tetőkészítést lemezből, cserépből; ácsmunkát, teraszkészítést, garázsfelújítást, festést, csatornajavítást, bármilyen kisebb javítást és mindenféle más munkát, kerítéskészítést is. Tel. 0748-533-573. (25859I)

KÉSZÍTÜNK külső redőnyöket, szúnyoghálót. Tel. 0744-121-714. 25862-I)

VÁLLALUNK háztetőkészítést cserépből/lemezből, kisebb javítást, meszelést, hidroizolációt, szigetelést, festést stb. Tel. 0758-880-496, Csaba. (25836-I)

BETEG, idős személy gondozását vállalom. Tel. 0787-748-307. (25870)

BETEGGONDOZÓ nőt keresünk. Tel. 0749-369-933. (25879-I)

ÉPÍTKEZÉST, vakolást, meszelést, tetőjavítást, kerítésépítést vállalunk, van saját anyagunk. 16% kedvezmény nyugdíjasoknak. Tel. 0737-917-642, András. (25752-I)

SZEMÉTELHORDÁST, régi bútor elszállítását vállaljuk. Tel. 0749-644-922. (25726)

VÁLLALUNK szobafestést, tetőjavítást, szigetelést, vasmunkát, kerítés-készítést stb. Tel. 0742-344-119, Vilmos. (25835-I)

MEGEMLÉKEZÉS

BÁLINTH ZOLTÁN TIBOR (1972–2003) emlékére:

2003. május 29-én, egy szép, meleg csütörtök délután az Őrangyala elengedte a kezét, és gondosan felépített élete fiatalon hirtelen összeomlott, egy tragikus karambol áldozata lett.

„Mikor a bűntől meggyötörten
A lelkem terheket hordozott,
Egyszer csak könnyebb lett a lelkem,
Valaki értem imádkozott.

Valaki értem imádkozott,
Talán apám, anyám régen?
Talán más is, aki szeret.
Jó barátom vagy testvérem?”

Másképp lenne minden, hogyha velünk lennél, ha hozzánk szólnál, ha ránk nevetnél. Nem választhat el sem Föld és Ég, sem 22 év, örökre velünk maradsz! Nyugodj békében! Édesanyád, Erzsike, testvéred, Csaba, unokaöcséd, Erik. (25784-I)

Soha el nem múló fájdalommal emlékezünk a szeretett férjre, édesapára, apósra, a göcsi születésű KOVÁCS SÁNDORRA halálának kilencedik évfordulóján. Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! Szerettei. (25860-I)

ELHALÁLOZÁS

Szívünk mély fájdalmával tudatjuk, hogy a drága jó Édesanya, anyós, anyatárs és barátnő, TAKÁCS ARANKA életének 84. évében, május 27-én megpihent. A virrasztás 2025. május 30-án, pénteken 18 órakor lesz a Vili temetkezési központ ravatalozójában. Drága halottunkat 2025. május 31-én, szombaton 13 órakor kísérvük utolsó útjára a remeteszegi temető ravatalozójából a helyi temetőbe. Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! A gyászoló család. (25878-I)



radio.kptv.ro



ZIUA COPIILOR

Cadoul Grădinii Zoologice
Târgu Mureș pentru toți copiii
este intrarea gratuită pe 1 iunie.



A Marosvásárhelyi Allatkert
ajándéka minden gyermek részére
ingyenes allatkerti belépés
június elsején

GYERMEKNAP

Gratuit pentru copii sub 18 ani - 18 év alatti gyermekeknek ingyenes



MAROS MEGYEI TANÁCS
ELNÖK

2025. május 29-én kelt
173. számú rendelet

a Maros Megyei Tanács nyilvános rendkívüli ülésének összehívásáról

A Maros Megyei Tanács elnöke,
A Maros Megyei Tanács utólag módosított és kiegészített, 115/2019. sz. Maros megyei tanácsi határozattal jóváhagyott szervezési és működési szabályzata 68⁵ cikkelye előírásainak, az utólag módosított és kiegészített, a közigazgatási törvénykönyvre vonatkozó 57/2019. sz. sürgősségi kormányrendelet 178. cikkelyének (2) bekezdése, a 179. cikkely, alátámasztva a 134. cikkely (1) bekezdés a) pontja, az (5) bekezdés a), a¹) és a²) pontja, a 135. cikkely és a 196. cikkely (1) bekezdése b) pontjának előírásai alapján

elrendeli:

1. cikkely (1) Összehívja a Maros Megyei Tanács plenumát nyilvános rendkívüli ülésre 2025. június 3-án 13.00 órától, amely videokonferencia rendszerben, online fog zajlani.
- (2) A rendkívüli ülés javasolt napirendtervezete a jelen rendelet szerves részét képező mellékletben van előírva.
2. cikkely (1) A megyei tanács ülésének nyilvános jellegét a gyűlés élő közvetítésével biztosítják az intézmény Facebook-oldalán.
- (2) A Maros Megyei Tanács utólag módosított és kiegészített, 115/2019. sz. Maros megyei tanácsi határozattal jóváhagyott szervezési és működési szabályzatában a IV. fejezetbeli 6¹. szakasz - Speciális szabályok előírásai alkalmazhatók válnak.
3. cikkely A jelen rendeletet közzéteszük a helyi sajtóban és az intézmény weboldalán, valamint továbbítjuk a megye főjegyzőjének, a megyei tanácsosoknak, a Maros Megyei Tanács szakapparátusához tartozó igazgatóságoknak, szolgálatoknak és osztályoknak.

Péter Ferenc
ELNÖK

Ellenjegyzí
Paul Cosma
FŐJEGYZŐ

A Maros Megyei Tanács elnöke 2025. 05. 29-i 173. sz.
rendeletének melléklete

A Maros Megyei Tanács 2025. június 3-i rendkívüli ülésének

NAPIRENDTERVEZETE

1. Határozattervezet a „Maros megyei víz- és szennyvíz-infrastruktúra regionális fejlesztési projekt” megvalósíthatósági tanulmányának, a műszaki-gazdasági mutatóknak és a társfinanszírozásnak a jóváhagyásáról.
Indítványozó: Csibi Attila-Zoltán, a Maros Megyei Tanács alelnöke
2. Határozattervezet a „Maros megyei víz- és szennyvíz-infrastruktúra regionális fejlesztési projekt” költség-haszon elemzése alapján készült díjszabási stratégia jóváhagyásáról.
Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke
3. Határozattervezet, a Marosvásárhelyi Transilvania Repülőtér Ö.Ü.V. 2025. évi jövedelem- és kiadási költségvetésének, valamint a nem gazdasági légi tevékenységek finanszírozására szánt összegek jóváhagyásáról szóló 56/2025. sz. határozat módosításáról.
Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke
4. Határozattervezet a Maros Megyei Közrendészeti Területi Hatóság tagjai kinevezésének az érvényesítéséről.
Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke
5. Kérdések, interpellációk, válaszok, vélemények.

Péter Ferenc
ELNÖK



SÍREMLÉK- AKCIÓ

30%
KEDVEZMÉNNYEL

Minőségi gránit síremlékek

6 990 RON kezdőáron

AKCIÓNK JÚNIUS 30-IG
ÉRVÉNYES



A kép illusztráció

HOLY ART WORKS

Nyárádtő, Fő út, 446/B
(közel a sörgyárhoz)

Tel: 0265-328663, 0738-795191





NŐSZEMKÖZT

nő a férfi mellett

péntek 21 óra

ETV
ERDÉLY TV



Marosvásárhelyi
Rádió
Románia

96 FM
106,8 FM
1323 AM

www.marosvasarhelyiradio.ro

CityTV

MAROSVÁSÁRHELY

MAGYAR NYELVŰ ADÁS
KEDD, PÉNTEK 19:00 ÓRA

228-as
a DIGI hálózatban